

Sausio mėnesyje Vokietijai buvo įsakyta pristatyti milijantams 500,000,000 aukso markių, arba 120,000,000 dolerių. Ir šita suma Vokietijai pradedo jau mokėti. Pereitę į sąvartainį, jie turėjo įsakyti federalinės rezervos bankui New Yorke \$12,000,000. Manoma, kad neužilgo ji sudės ir likusią sumą.

APŽVALGA

PAVOGĖ IR RAUDONJO KRYŽIAUS AUKAS.

Neseniai mes buvome pavadę iš "Lietuvos Ukiniuko" ištraukę, kur pasakyta, kad klerikalų Smetona, buvęs savo laiku Lietuvos "prezidentu", pasiglemžė visas auksas, kurios buvo siunčiamos iš Amerikos jo vardu, su nuorodomis sunaudot jį "sulyg savo nuožiuos."

Dabargi pasirodo, kad Lietuvai Gelbėt D-jos aukos, kurios buvo siunčiamos Lietuvos Raudonajam Kryžiui, taip pat buvo pavogtos. Apie tai praneša d-ras Graičiūnas, Lietuvai Gelbėt D-jos sekretorius. Jis rašo:

"Kaip sunku yra sukontroliuoti aukas, kad jos būtų suvartojamos tiksliai tam, kam buvo rinktos, galite įsivaizduoti, kad ir iš sekamo atsitikimo. Rugšėjo 8 d., 1919, per Lietuvos Gelbėjimo Draugiją buvo pasiūstas Liet. Raud. Kryžiui \$1601.50. arba 12,822 frankai. Pasiūsta Lietuvos Delegacijai Paryžiuje — p. Voldemaro vardu, idant jis tuos pinigus perduotų Liet. Raud. Kryžiui. Šiandieną yra gauta laiškas nuo Liet. Raud. Kryžiaus (Nr. 1294, rašytas gruodžio 13 d., 1921), kur pasakyta: "Delei sumos 12,822 frankų, kurios nesiranda Liet. R. Kr. atskaitose, jau kelis kartus prašėme užsienio reikalų ministerijos, kad padėtų išgauti šią sumą. Ministerija pradžioje užklausti atstovybė Berline, kur tie pinigai užlaikyti, ir ligi šiol laukiame atsakymo."

"Isivaizduokime: Jeigu užkliuva" pinigai, siūsti tokios organizacijos, kaip L. G. D. ir reikia apie puse metų kol juos galima atjiškoti, tai kas belieka kalbėti apie pinigus, kurie yra siunčiami pavieniu gerbėdžių žmoneliu? Atsakymas tegali but vienas: tie pinigai yra žlugę."

Amerikiečiams prisieina pastatyti griežtas klausimas: Ar yra nors vienas mūsų doleris, aukautas Lietuvos reikalams, pasiekęs savo tikslą?

Mums rodos, kad atsakymą amerikiečiams ir šita klausimą turėtų duoti Steig. Seimas. Steigiamoj Seimo paskirta komisija turėtų surinkti Amerikoje žinias, kas, kiek ir kam aukų iš čia yra Lietuvon siuntes, ir pasikui patirti, ar tos aukos yra tenai gautos.

Jei tas nebus padaryta, amerikiečiai atsakys Lietuvos reikalams daugiau aukauti. Nes kvaila būtų duoti pinigų, kuomet kas diena pasirodo vis daugiau faktų, kad tie pinigai žlunga vagių valdininkų kišeniuose.

ATVAŽIUOJA SOCIALDEMOKRATŲ ATSTOVAI

Buvęs LSS. sekretorius S. Strazdas, gavo nuo Lietuvos Socialdemokratų Partijos Centro Komiteto raštininko d. V. Poželos pranešimą, kad tos partijos komitetas siunčias Amerikon du savo atstovus. "Socialdemokrato" redaktorių d. Bielinį ir Steigiamoj Seimo narį d. Plečkaitį.

Apie šita pranešimą rašo "Žinios," kurios priduria, kad—

"Abudu kalbamieji asmenys važiuoja Amerikon L.S.S. Pild. Komiteto kviečiami. Tos organizacijos Pild. Komitetas jau praėjusiais metais kreipėsi į L. S.-d. Partiją, prašydamas, kad jiniai atsiųstų čionai porą gabalių kalbėtojų. Tada manyta surengti platų maršrutą, kuris apimtų kiekvieną didesnę Amerikos lietuvių koloniją."

Šituo momentu, kuomet klerikalai yra privirė Lietuvoje tiek košės, atsilankymas Amerikon socialdemokratų atstovų yra labai pagėdaujamas ir mes neabejojame, kad mūsų visuomenė entuziastiškai juos priims.

JUOZAPIEČIAI PRAŠOSI GOMPERSO KOMPANIJON.

Švento Juozapo škaplerių susaidė, kuri vadinasi da ir "Lietuvių Darbininkų Sąjunga," prašo Gomperso, kad jis priimtų ją Amerikos Darbo Federacijon. "Darbininkas" apie tai rašo:

"Nuo senai LDS. turėjo tikslu susiristi su Amerikos Darbo Federacija. Esame tos organizacijos centrai raše ir esame gavę prielankių laisvų nuo Amerikos Darbo Federacijos prezidento Samuelio Gomperso. Jis yra paprašęs mūsų konstitucijos ir kitų klausimų pastatę. Jam visos reikalauotos informacijos pasiūstos."

Vadinasi, ir brostvininkai jau prižįžista, kad švento Juozapo "apiekos" neužtenka.

JEI KUNIGAS BUTŲ VELNIAS...

Anot "Draugo," vienas dūšių ganytojas pasakęs savo parapijonims šitokią pamokslą:

"Jei aš bučiau velnias, aš jums išraščiau ir įspirausčiau blogą laikraštį. Vienu žodžiu, aš pelyčiau vienais metais, ko per šimtą metų neįstengčiau padaryti."

"O mano broliai, tėsė klebonas, vengkite blogo laikraščio, kaip maro."

O ar žinote, kokie tie laikraščiai, kuriuos perskaitę klerikalai virsta bedieviais ir nuo kurių, anot to kunigo, reikia saugotis kaip maro?

Ogi tai vis tie, ką rašo apie kunigų šmugelį ir kitokių "krikščioniškų" darbų.

TEVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYSTĖ MIRŠTA.

"Amerikos Lietuvis" pastebi, kad Tėvynės Mylėtojų Draugystė vėl jau nebetoli mirties. Ji mirė jau du kartus. Sykį atgaivinę ją Palta-avičius, dabartinis "A. Lietuvis" leidėjas, o antrą sykį ją išjudinęs F. J. Bagočius. Dabargi ji vėl apsnūdusi ir nieko neveikianti. Šimet suka-ke 25 metų nuo jos įkūrimo, bet ir tų sukaktuvių ji neįstengusi paminėti.

PRASTI ADVOKATAI.

Kada socialistų spauda paskelbė faktus apie kunigo Purickio šmugelį, tai jį gintų sujudė visas klerikalų abazas. Teisina jį "Draugas," advokatauja jam "Darbininkas," užtaria jį visi kunigai. Išpradžių jie sakė, kad tos žinios apie šmugelį yra melas. Bet kada atėjo dabar Lietuvos laikraščiai ir tas žinias patvirtino, tai klerikalai pradėjo rekti, kad tai esanti "provokacija." Tulas Slėga (matyt, kunigas) rašo dabar "Drauge," buv. socialdemokratai ir pažangiečiai susitarę tyla apsimėžti kuniga Purickį, kad nupuldžius jo vardą, ir todėl įnešę Seiman interpellaciją, kaltindami jį šmugeliu.

Bet kunigo Purickio gynybai užmiršta, kad panašią interpellaciją paskui įnešė Seiman ir kunigas Šmulskis. Ir jie užmiršta, kad už

socialdemokratų interpellaciją balsavo visi krikščionys. Kunigo Purickio šmugelis buvo taip aiškus, kad ir artimiausi jo draugai nedrįso jį ginti. Ir kaip gi galima jį apginti, kuomet iš Jonišio atgabenta trys vagonai kontrabandos su jo ministerijos antspaudomis?

Ir visa to akyvaizdoje Amerikos klerikalai sako, kad tai "provokacija." Jeigu jau gudriau meluoti kunigai nemoka, tai daug geriau būtų jiems visai tylėti, nes šitokių gynimų jie tik daugiau savo vienmintį įklampoja.

Kas yra kokainas ir sacharinas?

Klausimas: Gerbiamoji "Keleivio" Redakcija! Malonėkit man paaiškinti, ką reiškia "sacharinas" ir "kokainas", kuriuos kunigas Purickis siuntė kontrabandos keliu į Rusiją? Bunant man Lietuvoje tokiu vardu daiktų neteko girdėt. A. A. A.

Atsakymas: Kokainas yra toks vaistas, kuris įleistas po oda arba įtrintas į kūną atima toje vietoj jausmą, kuomet reikia daryti nedideles operacijas. Bet jis yra taipgi vartojamas ir kaip svaigalas jausmų padidiniui; ypač šitam tikslui dabar jo daug sunaudojama Rusijoje, kur degtinė panaikinta, o sunkus gyvenimas reikalauja padidiniui. Bet kadangi kokainas labai kenkia sveikatai, tai jo vartojimas Rusijoje yra uždraustas daugiau negu degtinės, ir delto komisaris baisiai brangiai už jį moka.

Lietuvoj kokaino nėra. Jis yra daromas iš kokos lapų (erythroxylon coca). Kunigo Purickio agentai pirkė jį Vokietijoje ir slapta gabėjo Rusijon, darydami tuo būdu didžiausį biznį. O kad Rusijos valdžia to šmugelio nesugautų, Lietuvos užsienio ministeris kunigas Purickis užpėčėdavo vagonus savo ministerijos antspaudais ir ant vagonų parašydavo, kad "Kruopos ir Miltai" arba kitokie valgomieji daiktai siunčiami Lietuvos atstovybei Maskvoje. Nuėjus šmugeliui Maskvon, kiti kunigų Purickio agentai, kurie sėdėjo Lietuvos atstovybėje, atidarydavo vagonus ir tą kokainą išparduodavo slapta komisariams, gaudami už jį didžiausias kruvas aukso ir briliantų, kuriuos jie vėl gabendavo į užsienį ir tenai pardavėdavo. Taip nelabai senai Estonijoje buvo suimta kunigo Vailokačio merga su skrynja briliantų, bet Lietuvos užsienio reikalų ministeriui kunigui Purickiui pareikalavus, ji buvo paliusuota.

Tai ve, ką reiškia kokainas ir kodel jį krikščioniški Lietuvos valdininkai gabena šmugeliu Rušijon. Ant pažiūros jis išrodo kaip smulkiai sukapotas ledas.

Kas del sacharino, tai jis yra vartojamas vietoj cukraus, ypač prie darymo saldažų gerimų ir kitokių geriamųjų bei valgomųjų daiktų. Aptiekose jis vartojamas pasaldiniui kaip kurių vaistų. Žmonės vartoja jį ir prie kavos bei arbatos, ypač kur cukraus negalima gauti. Lietuvoj žmonės vadiną jį "cukruku." Jis yra baltas saldas, apie 500 kartų saldesnis už cukrų, ir sveikatai kenksmingas. Rusijoje jis nėra uždraustas, bet baltas brangus, todėl ir ant jo kunigas Purickis darydavo didelį pelną, nes Vokietijoje galima prisipirkti jo nelabai brangiai. Ant pažiūros jis taip pat išrodo kaip smulkiai sukapotas ledas, arba baltas sumaltas ir tuomet panašus į baltus milteius.

ti jo nelabai brangiai. Ant pažiūros jis taip pat išrodo kaip smulkiai sukapotas ledas, arba baltas sumaltas ir tuomet panašus į baltus milteius.

Suimtuose kunigo Purickio vagonuose kokaino ir sacharino buvo už keliolika milijonų auksinų.

MASKVOJ NUŽUDYTAS AVIZONIS?

Brooklyn "Vienybė" cituoja iš "New York American" telegramą, atėjusį iš Rygos, kurioje pranešama, kad šiomis dienomis Maskvoje buvęs nužudytas pulkininkas Avizonis, karinis atašė prie Lietuvos Atstovybės rusų sostinėj.

Kiek mums teko girdėti, tai Avizonis buvo tas žmogus, kuris priimdavo kunigo Purickio šmugelį Maskvoje. Gali but, kad jis pats pasidarė sau galą, sužinojęs, kad šmugelis išėjo į aikštę.

BOLŠEVIKŲ IR BALTGUDŲ KONFERENCIJA KAUNE.

Iš Kauno pranešama, kad šiomis dienomis tenai atsidarė Baltgudijos ir Sovietų Rusijos atstovų konferencija, kurios tikslas esąs įkurti nepriklausomą Baltgudijos respubliką maždaug tokiomis patimais, kaip Čitos arba Tolimųjų Rytų Respublika. Baltgudijos sostinė būtų Minske.

Ar verta priešintis katalikų universitetui?

Daugelis progresyvių lietuvių priešinas kurimui katalikų universiteto Lietuvoje. Tiesa, išrodytų gal ir keista, jei laisvai manantis žmogus nesipriešintų katalikų įstaigai. Tačiau prisijūri geriau pamatysime, kad velniukas nėra jau taip baisus, kaip tulimės išrodo. Nesvarbu, kad ant universiteto sienų bus katalikiškas užrašas, ar gal ir kryžius pakabintas, viduje visgi bus išguldomas svietiškas mokslas. Iš patyrimo mes žinome, kad Lietuvoje mokiniai, išėję 4 klesas, jei nenuvaziuoja į seminariją, tai jau augštesnį mokslą pasiekus retas kuris nori kunigo rubais apsilvilti. Tai ką jau bekalbėti apie baigusius universitetą?

Iš kitos pusės vėl pasitaisio, kad ir laisvų pažiūrų žmogus nuolina klerikalams tarnauti. Pavyzdžiui gali but kad ir "Darbininko" redaktorių Gudas. Tiesa, tas vyrukas prie mokyty nepriguli, bet visgi savo laiku jis buvo laisvamanių eilėse, o dabar redaguoja klerikalų laikraštuką. Arba paimkime Siulelį-Paršaitį (Gabrio brolį). Jis buvo tikras gilitinietis, o betgi jis dirbo "Draugo" (ar tik ne "Kataliko"?—Red.) redakcijoj ir gynė katalikų reikalus.

Taigi, mano supratimu, pirmiejiams nereikėtų bijoti, kad katalikai stato Lietuvoje savo universitetą. Juk pirmieji tiki ir progresą; todėl reikia tikėtis, kad anksčiau ar vėliau progresas išstums klerikalizmą iš Lietuvos ir klerikalų bei katalikų įstaigos tuomet liks pirmiejiams. Ar negerai dabar bolševikams, kuomet jie rado visokių įstaigų? Da geriau būtų būvę, kad jie būtų radę po caro valdžios puikią išvystytą pramonę.

Lietuvos darbininkams taip pat bus gerai, kuomet jie ras jau gatavą universi-

tetą ir kitokių įstaigų, kai nuvertė klerikalus jie paims valdžią ir savo rankas. Taigi, man rodos, mes neturime priešintis, jei ant mūsų ukio kas stato geras triobas, kurios su laiku turės likti mūsų nuosavybe. Kol esame da mūžmoje, turime užleisti vietą kitiems šeimyninkauti; bet ateitis priguli mums, ir kaip tik žmonės susipras, mums liks visi universitetai.

Lukšių Juozas.

Redakcijos pastaba: Taip pindami Lukšių Juozo straipsnį turime pastebėti, kad jis labai keistai šita klausimą aiškina. Jei Rusijos mokyklų paragavęs jaunimas neturėdavo palinkimo eiti į kunigus, tai jis mano, kad katalikų universitetą baigę žmonės bus visai priešingi kunigams. Tai yra labai klaidinga nuomonė. Juk dviasikija delto tik ir rūpūhisi įsteigti savo universitetą, kad išauklėjus savo universitetas, jei klerikalai jį įkurs, nesulipnins kunigų viešpatavimo Lietuvoje, bet da daugiau jį sustiprins.

Antras dalykas, Lietuvoj dabar ruošiamasi kurti valstybės universitetą, ir visuomenė turėtų šita remti. O jei klerikalai pradės statyti savąj, jie pakenks anam.

Pagalios, katalikų universiteto negalima universiteto ir vadinti, nes gryno mokslo tenai nebus. Tokie dalykai, kaip komercija, teisės, technika, gali but bešališkai išguldomi ir klerikalų mokykloje. Bet priešus prie istorijos ir gamtos, kulturali visuomet juos falsifikuos ir temps ant savo kurbalo. Delto pirmieji ir nenori, kad visuomenės pinigai būtų klaidinimo įstaigai eikvojami.

O ką mūsų bendradarbis mano, kad katalikų universitetas neužilgo liks darbininkams, tai tuščia svajonė.

RYTO VĖJAS.

Iš padangių
Ryto vėjas
Nusidangė,
Nuplasnojo
Milžino sparnais.
Sviesos rubais
Apsisitautes,
Susimąstęs,
Nusiprausęs
Aušros spinduliais...
Iš padangių
Nuplasnojo,
Vargšui siekį
Sužinojo—
Naujausiais keliais.
Sužinojo
Vargšui dalį
I padangių,
Žvaigždžių šalį—
I laimės dausas—
Jam nušluostė
Ašarėlę.
Tad vargdienis
Tik pakėlė
Blakstienas sausas.
Ryto vėjas
Panaikino
Bailumą mirties,
Ryto vėjas
Nuramino
Ir bedūgnę
Paskandino
Šešėlius nakties...

Aušta, aušta šviesus rytas,
Tvyska šviesa balzguna...
Kas laimūzei pagimdytas,
Tam gyvent tamsoj gana!

Jam gana purvus braidyti,
Vargo ateitį minėt!
Jau kiti laikai matyti,
Kitos dainos jau girdėt.

Jau aušra skaisčios laimūžės
Brėkšti ima taip plačiai.
Meski varga, eik dalužės
Pasitikti sau linksmiai...
Kaušiškis.
(Aušrinė.)

Kansas valstijos angliakasių kova ir pono Lewis judosystė.

Lietuviams darbininkams iš laikraščio jau yra žinoma, kad Kansas valstijoje, Pittsburgo apylinkėse, angliakasiai kovoja už savo draugus Howat ir Dorchy, kurie randasi Cherokee pavieto kalėjime, Columbus miestely. Jie yra nuteisti šešioms mėnesiams kalėjimo už išvedimą angliakasių streiką, kas yra priešinga Kansas valstijos industrialiniams įstatymams, kuriuos įvedė į galę gubernatorius Allen.

Man, kaippo angliakasiui, papuolusiam į bedarbių eiles, teko aplankyti streikų apimtą angliakasių provinciją ir ant vietos viską patirti, todėl norėčiau per "Keleivį," kaippo darbininkų laikraštį, išreikšti apie tą streiką savo nuomonę ir išparodyti darbininkams, kad vyriausias angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis, tarnauja ne darbininkams, bet kasyklų baronams, kapitalistams.

Kansas valstijos kapitalistai yra pervarę įstatymą, kuris draudžia darbininkams išeiti į streiką be pasiklausimo ir daleidimo taip vadinamo industrialinio teismo (Industrial Court). Perleidus šitoki įstatymą, streikai šioj valstijoje, legaliu atžvilgiu žiurint, paliko negalimi, nes visiems juk yra žinoma, kad šios šalies teismai tarnauja kapitalistams ir nieku būdu jie nepavels darbininkams eiti į streiką, jeigu iš to bus matoma skriauda kapitalistams.

Vienok, nežiurint šito streikus varžančio įstatymo, Kansas valstijos angliakasiai išėjo į streiką. Jie negalėjo pakęsti tos bėtiesės ir tų šunybų, kurios buvo daromos iš kapitalistų pusės. Kova tarp angliakasių ir kasyklų baronų prasidėjo vasario mėnesy, 1921 m., kuomet kompanija be jokios priežasties atstatė iš darbo vieną darbininką, nepasiklausus unijos. 14-to angliakasių distrikto prezidentas drg. Howat užsistojo už pavarę tą darbininką ir pareikalavo, kad kompanija priimtų jį atgal. Kuomet kompanija atsisakė tai padaryti, Howat išaukė 14-to distrikto angliakasių streiką. Kadangi šis streikas buvo išauktas be industrialio teismo leidimo, tai streiko vadai, Howat ir Dorchy, buvo patraukti atsakomyben ir nuteisti šešioms mėnesiams kalėjimo.

Teismui pasibaigus, kuomet Howat ir Dorchy buvo išvežti į Cherokee pavieto kalėjimą, 14-to distrikto angliakasiai užsistojo už savo vadovus ir paskelbė, jog jie streikuos tol, kol jų vadovai Howat ir Dorchy nebus paleisti iš kalėjimo.

Gubernatorius Allen, norėdamas sulaužyti streiką, atsišaukė į Amerikos legijonikus, prašydamas jų pagalbon prieš darbininkus. Suprantama, iš legijoninkų atsirado vaikėžų, kurie atvyko skebauti, vienok kompanija su jais neįstengė kasyklas operuoti. Tuomet gubernatorius Allen kreipėsi prie angliakasių unijos prezidento pono Lewis, skųsdamas, kad 14-to distrikto angliakasiai nori sulaužyti Kansas valstijos įstatymus ir kad to distrikto prezidentas Howat esąs bolševikas. Čia ponas Lewis nusiėmė ličiną ir parodė savo tikrąjį veidą. Jis paskelbė, kad 14-to distrikto angliakasių streikas yra nelegalis ir angliakasiai privalo grįžti į darbą. Kadangi streikieriai

nepaklausė pono Lewis įsakymo ir niekas į darbą negrįžo, tai ponas Lewis atsiuntė grąsinantį įsakymą, kad jeigu streikieriai negrįžią prie darbo iki 16 d. lapkričio, tai nuo 14-to distrikto busias atimtas unijos čarteris. Vienok streikieriai pono prezidento grąsinimą neįsisigando ir į darbą neįgrįžo. Atsirado streiklaužiai, bet labai mažai.

Illinois valstijos 12-tas angliakasių distrikts nutarė remti Kansas valstijos streikierius. Greitu laiku streikieriai gavo nuo Illinois valstijos angliakasių maisto už šimtą tukstančių dolerių vertės. Šita gausi Illinois angliakasių pagalba streikieriams tai buvo pailis po kaklu kasyklų baronams, gubernatoriui Allen ir ponui Lewis.

Kitą baisų smugį jiems uždavė susiorganizavę streikierių moteris, kurios išėjo piketuoti. Šitai moterų armijai, apsiginklavusiai pipirais ir kitokiomis akis edančiomis dulkėmis, pavyko sulaukyti gausias streiklaužius. Dar man gyvenant Pittsburgo vieną rytmetį keli tukstančiai moterų pamo stojo streiklaužiams kelia, kuriuos šerifai ir kompanijos padaužos vežė automobiliais. Prasidėjo kova. Moteris pribėrė streiklaužiams ir šerifams pilnas akis pipirų ir tabokos ir tie nešdinosi atgal rėkdamai. Kad pakrikdžius moterų armiją, gubernatorius atsiuntė valstybės kariūmenę. Bet ir karaviams teko paragauti pipirų. Daugelis milicijantų skundėsi, kad moterų pipirai yra biauresni už vokiečių gazuos.

Tai šitaip kovoja Kansas valstijos angliakasiai. Ir jie pasiryžę yra išmūšileisti, nepaisant kad prieš juos stovi visos kapitalistų spēkos ir net pats angliakasių prezidentas Lewis.

Šitas angliakasių unijos prezidento Lewis pasitaravimas kapitalistams jau nebepirmas. Man, kaippo svieto parėjunui, teko patirti ir daugiau niekingų pono Lewis darbų. 1919 metais man teko gyventi Washingtono valstijoje, Wilkeson miestely. Ten angliakasiai delei nesusipratimų su kompanija išėjo į streiką. Lewis pasiskubino kompanijai ir pagelgą ir įsakė Wilkeson angliakasiams grįžti į darbą. Kadangi angliakasiai nepaklausė, tai jų skyrui buvo atimtas čarteris. Kompanijai tas išėjo ant naudos, nes ir po šiai dienai ten nėra unijos ir kompanija neorganizuos darbininkus išnaudoja kaip tik gali.

New Mexico valstijoje ponas Lewis irgi išardė uniją. Tos valstijos angliakasiams jįsai uždraudė streikuot delei karės. Dabar New Mexico valstijoje kompanijos ant tiek sustiprėjo, kad organizuoti darbininkų visai neįsileidžia. Beto, mums gana gerai žinoma, kad 1917 metais 12-to Illinois distrikto angliakasiai nutarė išeiti į streiką, protestuodami priešais kapitalistų pasiryžimą nužudyti T. Mooney. Čia ponas Lewis irgi pasiskubino su savo uždraudimais ir kuriu skyrui nepaklausė, tiems tapo atimti čarteriai.

Tai šitoki prezidentai turi angliakasių unija. Jo judosiški darbai paliko perdaug aiškų, kad angliakasiai galėtų tylėti. Susipratę angliakasiai privalo daryti viską, kas tik galima, kad tokį kapitalistų tarną išspyrus iš unijos vadovų kuogreiciuot. P. Martinkaitis.

Kas nieko neveikia
To niekas nepieikia

AMERIKOS LIETUVIŲ JUDEJIMAS

Kas skaito ir rašo
Tas duonos neprašo

SO. OMAHA, NEB.

Atsiskaitimas lietuvių skerdyklų darbininkų.

Mes, South Omaha, Nebr. lietuviai, skerdyklų darbininkai, turėjome viešą susirinkimą 12 d. sausio, 1922 m., ant New Settlers svetainės ir vienbalsiai išrinkome spaudos ir pašėpos komitetą. Šis komitetas turi atsiskaiti per lietuvių spaudą suvienijose Valstijose prašant pašalpos iš plačios visuomenės šioje kritiškoje mums valandoje.

Tai, broliai ir sesutės, mes norime ir turime jums pranešti ir apiešiti savo padėtį, kad tarpe mūsų vietinių gyventojų nėra turčių, kurie galėtų suteikti stambesnę pašalpą, bet turime šauktis pagalbos prie visuomenės. Ir nestebėtina, jau septintą savaitę kaip esame išstumti į kovos lauką dėl karnio duonos, kovos galo dar nematyti. 95 nuosimtis vietos lietuvių yra skerdyklų darbininkai, tai šis streikas palietė beveik visą lietuvių koloniją. Mūsų broliai ir seseris eina ant piketavimo kaip ant fronto linijos; iš jų tarpo daugumas tapo areštuoti ir teismo nubausti pinigiskai ir kalėjimu. Teismas teisė skaudžiai be jokio prasikaltimo. Beveik visi suareštuoti tapo apkaltinti ir nubausti. Tai mes ir prašome jūsų, broliai ir sesutės, užtarimo šioj kritiškoj valandoj, nes be jūsų užtarimo, be užuojautos daug darbininkų pateks į kalėjimą.

Aukas meldžiame siųsti šiuo antrašu:

Franciskus Zigmantas,
3124 V St., So. Side Omaha,
Nebraska.

Čeki ar money orderį išrašyt ant vardo V. J. Sabaliauskas ir pranešit laišku apie pinigų siuntimą antrašu: A. A. Zalpys, 5311 So. 33 St., So. Omaha, Nebr.

Komisija:
Franciskus Zigmantas,
V. J. Sabaliauskas,
A. A. Zalpys.

WEST GROTON, MASS.

Idomybės iš lietuvių gyvenimo.

Nors čionai lietuvių yra mažas būrelis, bet kartas nuo karto ir pas juos įvyksta šokių tokių permaining.

Stai, pavyzdžiui, vienas senas West Grotono gyventojas A. S., kuris turi dar gyvą savo moterį Lietuvoje, sumanė "apsivesti". Mat, atsibodo žmogui vienas gyventi. Kadangi vieną kartą jau buvo vedęs moterį, tai antru kartu sumanė "vesti" vyrą. Surado sau patinkamą švedą, kuris turėjo savo "fornisius" ir apsigėdė su juo. Pagyvenęs apie tris savaites A. S. paėmė nuo švedo "divorsą" palikdamas sau fornisius. Dabar jis trečiu kartu "apsigėdė" su lietuviu J. S., kurio moteris taipgi Lietuvoje.

Budavo ir seniau tokių atsitikimų, kur vyras su vyru ženydavosi, bet daugiausia tai darydavo senberniai. O pas mus, kaip matot, yra ženotų ir gyvenančių.

Dabar žmonės sako, kad jeigu vyrai (vienas su kitu) "apsigėdė" čionai, tai jų moteris gali apsigėdėti Lietuvoje.

Nors čionai gyvenantieji lietuvi visi yra geros valios žmonės, bet pas juos yra ir blogų papročių. Blogiausias paprotys — tai kazyravimas. Šitą "kulturą" lietuviai pasiukolino nuo lenkų. Antras blogas paprotys — tai užsiėmimas viso-

kiom bobiškom kalbom, iš kurių pasitaiko ir susipykimų. O užvis blogiausias paprotys — tai kerštas. Dar pas nekuriuos yra paprotys mūšinėti gerti. Šitą "dievo dovaną" lietuviai irgi gauna nuo lenkų, nes tarpe lietuvių tokio biznieriaus nėra.

Patartina West Grotono lietuviams su šiais metais mesti visus blogus papročius, o užrašyti po gerą darbininką laikraštį, kuris netik kad išmokins darbininkus solidarumo, o ir suteiks žinių iš viso pasaulio.

BROOKLYN, N. Y.

Komunistai gavo per nosį.

Neseniai įvykusiam kriaucių unijos dideliame susirinkime komunistai gavo tokį antausį, kokio jie negalėjo tikėtis. Tas visas smugis, kuris nukrito ant komunistų, buvo užtaisytas delegatui Kalpokui. Kadangi Pildomoje Unijos Taryboje komunistų buvo didžiuluma, tai jie sudarė tokį "skymą", kad apkaltinus delegatą Kalpoką ir kad įrodžius žmonėms, ant kiek dabartinis delegatas yra negeras. Bet viskas išėjo priešingai. Pačius skundikus ir "užtarimo" įieskotojus susirinkimas pasmerkė ir beveik vienbalsiai prašalino iš Pild. Tarybos, o jų vieton išrinko žmones, kuriems rupi darbininkų reikalai, o ne partijinių intrigu varinėjimas. Prašalinti iš Pild. Tar. yra Keršulis, Veždziūnas ir ponas Buivyda; visi "susipratusieji draugai." Bekampio — "Laisvės" tipo komunistai. Nuostabu yra tas, kad Keršulis buvo Pild. Tarybos ir Bendrosios Tarybos (Joint Board) nariu ir tą patį vakarą buvo nusikirtas oficialiu unijos korespondentu, bet kuomet vėliau paaiškėjo jo intrigos, tai iš visur tapo prašalintas.

Šitame susirinkime pasirodė didelis neapkentimas Bekampio ir "Laisvės" tipo komunistų. Kalbėtojų tą vakarą buvo gana daug ir beveik visi reikė pasibaurėjimo komunistų darbais ir visur prikerę ir "Laisvę", nes, jų nuomone, "Laisvė" kaip tik prigriebti tas intrigas tarpe kriaucių varinėti; jai nerupi darbininkų vienybė, jai rupi pravardžiavimas kitaip manančių darbininkų, kurie nesilaiko isikabinę į Bekampio "Laisvės" skvermus. Bet kaip "Laisvės", taip ir jos gizelių darbus žmonės gerai įsitemyjo. Kuomet "komunistai" pamatė, kad žaibai svaido po svetainę ir perkunas tuojau trenks, tad norėdami atsilaikyti, ėmė reikalauti specialių privilegijų, kad Bekampis galėtų kalbėti. Ir buvo balsuota, duot Bekampiniui kalbėti, ar ne. Balsuojant nutarta, kad Bekampiniui neduotų kalbėti. Mat jie manė, kad p. Bekampis sures "spyčių", tai viskas pasitaisys, bet kur tau.

Tai šitaip Brooklyno kriauciai "pitraria" komunistams. Buvo tokių, ką metai laiko atgal su įtempimu gynė Bekampio "Laisvės" poziciją ir jų darbus, bet šitame susirinkime pareiškė didžiausio pasibaurėjimo. Reikia pasakyti, kad gal ant "Laisvės" ir nebutų kriauciai taip įpykę, bet kadangi "Laisvė" laiko po savo sparnu tokius pigios reputacijos žmones, kaip Jankauskas, Bekampis ir kiti, tai žmonės visus juos vienodai apvertina.

Buvo tokių kalbėtojų, ku-



Antra Kalba Į Pusę Milijono Naujų Ateivių Amerikoje.

Pienas yra vienas svarbiausias jūsų maistas. Jūsų vaikai TURI gauti pieno. O ir užaugę žmonės randa pieną ekonomiskiausiu ir sočiausiu maistu. Nežiūrint koki bus rinkos kaina geram pienui, jis siulo didesnę kiekį maistingumo, negu būs kitas dalykas už tuos pačius pinigus.

Turėdami didelį pieno svarbą omeny, pasirodo reikalinga, kad mes, pirkdami šitą svarbiausį maistą, tikrai būtume tikri, jog gauname geriausį pieną. Pienas apskritai gaunamas iš įvairių šaltinių. Jį gamina daugelis įvairių kompanijų. Ir žinoma nekuri dalis pateikiamo pieno yra grynesnė ir sveikesnė, negu kita. Nekurios kompanijos turi tobulesnį įrengimą pieną gauti ir supakėti, negu kitos.

Vienas aiškus vardas, kuris per tris ketvirtadalius šimtmečio stovėjo už viską kas yra geriausias ir gryniausias piene buvo ir yra BORDENO. Tai senas ir garbingas vardas. Kuomet amerikoniui mano apie pieną jie nejučiomis mano apie Bordeną. Borden Eagle Brand Pienas išaugino milijonus ir milijonus Amerikos kudių. Daugelis moterų, kurios šandien senutės buvo išaugintos Borden Eagle Brand Pienu. Jos savo laiku išaugino savo vaikus, o šitie savus, vis tuo pačiu, laiku išbandytą gerą pieną. Jis yra puikiausias ukiu pienas, iš puikiausių pieno ukių sekėjų. Amerikoje, sumaišytas su atitinkama kiekybe cukraus, o įskai sutirštintas ir sudėtas į sanitariškas tinkleles. Jis pas tave ateina toks pat grynas ir sveikas kaip supakėjimo dienėje. Kiekvienos tinklelės turėtojas yra absoliutiškai garantuotas. Gal pirkti jį su absoliučiu pasitikėjimu. Tu ir tavo vaikai yra apsaugoti su Borden Eagle Brand Pienu.

Kuomet labiau įsigyvensi Amerikoje pamatysi kaip plačiai šitas geras maisto produktas yra vartojamas. Bet sykiu turi žinoti, kad yra daug kitokių pieno rūšių, kurių galima pigiau pardavinėti, kadangi jie nėra tokios augstos rūšies. Bet kaip išmintingas vyras ar moteris žinai, kad gera rūšis yra visada verta teisingos kainos. Ir kuomet ateina prie tokio svarbaus produkto kaip pienas tavo vaikams ir sau patiems, išmintingiausia yra pirkti tas, kas žinai yra garantuota kaip sveikas, grynas ir saugus. Per tris ketvirtadalius šimtmečio jis išlaikė bandymus. Per tris ketvirtadalius šimtmečio jis buvo ir tebėra standien vienu didžiausių prūsų stovintį pienu vartojamą visoje Amerikoje.

Tukstanciai ir tukstanciai tavo draugų ir tautiečių vartoja Bordeno produktus. Jie iš patyrimo žino, kad ta rūšis yra saugiausia pirkti. Neženka vien sakyti "pieno" savo groserinkui. Visados apsimokės tau jei atsimai sakyti "Bordeną."

Jei rūpiniesi savo vaikų maitinimu, mes turime rašyti tavo kalboje, kuriuos su mieu noru prisigimė dykai, jei tik atrasysi mums ir paprasyti.

THE BORDEN COMPANY

Pieninės pavėš Ameriką.

Vyriausiasis Ofisas

350 Madison Ave., New York City.



The Borden Company

rie išvien smerkė komunistus, bet vienas kalbėdamas pasakė: "Jie nėra joki komunistai. Jeigu jie būtų komunistiškoj Rusijoje, tai jie būtų prie stulpų rišami ir šaudomi už tokius baurius darbus. Aš ir buvau jų organizacijos nariu" — tęsė kalbėtojas, — "bet jie mane prašalino tik dėlto, kad aš užperėtais metais išėjau prieš Bekampį."

Kitas draugas kalbėdamas pasisakė esąs ir dabar tos organizacijos nariu, bet jis nepakenčia jų suokalbų, kokius jie daro prieš unijos delegatą ir jų intrigu, kokias jie sklepuose varinėja tikslu užgriebti uniją į savo rankas. Jis išdėstė kas yra veikiamas sklepuose, nes jis pats, mat, esąs sklepinės or-

ganizacijos nariu. Po to kriauciai dar daugiau ant komunistų įpyko.

Siuvėjas.

NORTH ADAMS, MASS.

Keikuno Garmaus atsikankymas.

Paskutinėmis dienomis čia lankėsi kun. Garmus, apžiūrindamas, ar koksai "vilkas" nesuka apie jo ištikimas avelas. Jisai susaukė visas avis ir avinus į vieną lietuvišką stubą. Pirmiausia Garmus pasiteiravo ar čia nėra bedievių. Avinai ir avys tikrino, kad šiame miestelyje bedievių nėra, bet Garmus jiems atrėžė: "Neisigirkit, neisigirkit per daug, nes aš jau žinau, kad šiame miestelyje vienas toks yra, ką skaito 'Keleivis.' Tokį šetoną

veislės sutvėrimą įsileisti į stubą būtų griekas katalikams, todėl aš ir noriu persitikrinti, ar čia jis nėra atėjęs."

Toliaus Garmus pradėjo pasakoti, kaip jis prieš pat karę įsisventinęs į kunigus ir budamas kunigu su pirminiais Lietuvos kareiviais stojes į karę prieš bolševikus. Girdi, kada bolševikai tapo iš Lietuvos išgrusti, tai vokiečiai išlaužė ir lietuviai neturėjo tiek karabinų, kad išgrudus vokiečius. Tuomet lietuviai katalikai išmislė nupirkti iš vokiečių karabinų už lašinius. Ir taip jie prisipirkę karabinų kiek tik reikėjo ir su tais karabinais išgrūdę vokiečius iš Lietuvos žemės.

Paskui Garmus vėl nušoko ant bedievių ir šetonų, mokino katalikus kaip naikinti bedievius ir kada neliksią nei vieno bedievio ant žemės, tuomet ateisianti dievo karalystė.

Kun. Garmus čia priepėjo ir kitokių nesąmonių. Visus tuos jo plepalus surašyti užimtų laikraštyje daug vietos, o skaitytojams nebut jokio žingeidumo, vien tik nusijuokt.

Dausos Miera.

HART, MICH.

Mirė N. Dambrauskas. 9 d. sausio pamirė N. Dambrauskas, Lietuvių Ukininkų Susivienijimo narys. Delei tos priežasties Lietuvių Ukininkų Susivienijimas turėjo ekstrą susirinkimą. Susirinkę draugai

paskyrė iš izdo pinigų nupirkimui velioniui vainiko, taipgi išrinko grabnešius ir nutarė išmokėti ligos pašalpą ir pomirtinę jo likusiai žmonai. Laidotuvės įvyko 13 d. sausio. Velionis paliko dideliame nuiludime ir varge pačią ir ketvertą vaikų. Tą nelaimingą šeimyną globos miestas, suteikdamas po 8 dol. į savaitę už laikymui vaikų.

P. Karneckas.

HERKIMER, N. Y.

Lietuvių teatras.

8 d. sausio čia atsiuvo lietuvių teatras, kurį surengė Lietuvos Piliečių Sąjungos skyrius. Nors šiam parengimui lenkberniai iš sv. Jurgio draugystės darė daug kliūčių, vienok viskas pavyko gana gerai. Aktoriai savo roles atliko puikiai, taipgi mergaičių choras gana gražiai sudainavo porą dainelių.

Lenkberniai buvo atsiuntę į šį parengimą vieną nusigėrusį trijų pėdų "milžiną" triukšmą kelti, bet du smarkūs vyrukai išmetė jį laukan.

Šiame miestelyje yra daug tamsių lenkamų tarnaujančių lietuvių.

Palioko Sunus.

BRIDGEPORT, CONN.

Kvailystės.

Gal niekur tokių kvailysčių neatsitinka, kaip mūsų mieste. Štai, pavyzdžiui, ant Johnson gatvės gyvena tula moteris, kurios vyras dirba New Yorke ar gal Brooklyne. 8 d. sausio vyras parvažiavo pas pačią, paviešėjo ir vakare pačiutė išlydė jį ant stoties. Vienok tą vakarą jis neišvažiavo, bet nuo stoties sugrįžo atgal pas savo leidukę, kuri laikė pas save tulą kriauciuką burdingierių. Burdingbosis R. L. tuojaus užsi puolė ant kriauciuko A. K. ir prasidėjo smarki kova. Burdingbosis, budamas smarkesniu, pramušė burdingierių galvą ir nukando rankos pirštą (sako tą pirštą, ant kurio noperkė užsimauja). Toj pačioj stuboj gyvenantieji lietuvi, išgirdę lermą, pašaukė policmaną, kuris besipešančius perskyrė. R. L. tapo nugabentas į šaltąją, o kriauciukas su nukastu pirštu pas daktarą.

Antras panašus atsitikimas įvyko ir kitoj šeimynoj. P. G., negalėdamas čia gauti darbo, nupirko porą paršų ir pačiutei įsakė juos nupenėti, kad būtų užtektinai mėsos Kalėdoms. Pats gi P. G. išvažiavo į kitą miestą, kur gavo darbą ir uždirbtus pinigus siųsdavo pačiai ir paršams ant pragyvenimo. Pagalios tas žmogelis parvažiavo pas pačią ir pirmiausia nuėjo į tvartą pažiūrėti, ar labai sutukę paršai. Bet tvarte paršų jau nebuvo. Atėjęs į stubą paklausė pačią, kur dingę Kalėdų paršai. Pati atsakė, kad paršai jau senai suvalgyti. Tuomet P. G. apskelbė pačiai naminę karę. Bet pati su burdingierium jį apdaužė ir dar suareštavo. Teismas atrado P. G. kaltu ir nuteisė užsimokėti 25 dol. baudmės ir teismo lėšas. Kadangi žmogelis pinigų neturėjo ir paskirtos baudmės užsimokėti negalėjo, tai tapo pasodintas į kalėjimą, kur tuos pinigus turės atidirti. Tuogi tarpu jo pačiutė viską išpardavė ir su savo burdingierium išsinešdino, kur jiems patinka.

Perkuno Gizelis.

(Tęsa korespondencijų ant 5 pusl.)

KORESPONDENCIJOS.

WATERBURY, CONN.

M. Petrausko ir Pocių koncertas.

4 sausio čia įvyko pp. M. Petrausko ir Pocių koncertas. Dailės žvilgsniu šis koncertas subytino visus iki šiol buvusius koncertus; taip sako visi, kurie į šį koncertą buvo atsilankę. Tik gaila, kad publikos mažai buvo. Tam buvo dvi priežastys — viena, kad buvo parinkta netinkama koncertui diena, antra, daug žmonių neturi darbo.

Ponia Pocienė, pakol kas, dainavimo žvilgsniu bene sumušė rytiečių dainininkų rekordą.

Vietinis.

LSS. 34 kuopos darbuotė.

LSS. 34 kuopa, mokosi puikų veiklą. "Ant bedugnės krašto," kurį statys scenoje 19 d. vasario. Galima iškalno spręsti, kad šis lošimas pasiseks gerai, nes surinkta gabiųjų lošėjai, kaip tai: A. Nainis, Baranauškas, J. Kurauskas, P. Palšis ir kiti. Kadangi lošimas nebus ilgiau poros valandų, tai nutarta parkviesti drg. V. Pošką su prakalba. Tai patį vakarą bus teatras ir prakalbos.

Taipgi LSS. 34 kuopa nutarė rengti prieš užgavėnės pasilinksminimo vakarą, tai yra grynai lietuvišką balį.

Kuopietis.

WATERBURY, CONN.

Darbai ir uždarbiai.

Iš Waterburio mažai matosi laikraščiuose pranešimų apie darbus. "Keleivis" No. 49 vienas pranešimas tilpo, bet ir tas melagingas. Tame pranešime tulas Svečias sako, buk Waterburio kolonijoj darbai pagerėjo ir atkeliavusiems iš kitur darbas galima gauti. Mums, waterburiečiams darbininkams, perskaicius tą pranešimą, duodasi suprasti, kad Svečias, kuris rašė tą korespondenciją, matomai, nežinojo ką rašė ir todėl pamelavo. O tokie melagingi pranešimai padaro nemažai bėdies darbininkams, kurie budami be darbo, perskaicius šitokią pranešimą, atvažiuoja į čia, manydami gauti darbą. Tėciaus, kada atvažiuoja, tada pamato, kad tapo suvilti, nes čia pat tukstancijai bedarbių vaikščioja gatvėmis, įsiekodami darbą. Tada žmogus pradeda pykti ant laikraščio, kad talpina tokius raštus. Bet ar laikraščio redaktoriai žino, kuris pranešimas yra teisingas, o kuris ne. Tai yra kaltė tokių Svečių, kurie su darbais nėra apsiėmę, o vien tik žinoti su tokiomis kumutėmis, kurios tolietuose mumsaina verda. Taipgi tas nabagėlis Svečias verkšlena, kad gospadinės neverda jam namie šolderių ir jis esąs priverstas eiti į valgyklą valgyti. Taip, gerbiama Svety, pas mums, waterburiečius, tas paprotys jau eina į užmirštį, kuomet burdingierii šoldečius gospadinės virdavo boileruose. Tam yra valgyklos, kur žmonės valgo.

Taipgi noriu nors trumpai pabrieži apie darbus šiame mieste, patardamas iš kitur darbininkams nevažiuoti į čia darbo įsiekoti, nes ir čia tukstancijai darbininkų randasi be darbo, o kurie ir dirba, tai iš savo uždario negali pragyventi, nes darbininkų algas kapitalistai ant tiek apkrantė, kad parastas darbininkas gauna vos po 25-30 centų į valandą; kadangi dirbama tik po 8 valandas į dieną ir tik po

3-4 dienas savaitę, tai sąvaitinė darbininko alga būna tarpe 6 ir 9 dolerių. Su didesnėmis šeimynomis darbininkai stačiai badauja.

Burdingbosis.

CHICAGO, ILL.

Žemaičiams žinotina.

Sausio 9 d., 1922 m. įvyko žemaičių susirinkimas Mark White Sq. svetainėje. Apkalbėjus dabartinę žemaitių liaudies padėtį ir abelnavis Lietuvos gyvenimą, nutarta įsteigti kultūros draugiją "Žemaitija" ir tuoj tapo išrinktas iš 7 asmenų laikinas veikiamasai komitetas, kuriam pavesta visas organizavimo darbas ir įstatų projekto pagaminimas. Į laik. veik. komitetą įeina: J. L. Grušas — pirmininkas, A. Makaveckas — vicepirmininkas, L. L. Apolis (Opulskis) — susiėsimų rašt., J. Visgirdas — turto rašt., J. J. Mozgeris — knygūis, A. J. Mozgeris — izdininkas ir Barбора Sumpiutė-Palienė — izdo globėja. Taipgi duota direktyvių, kuriomis laik. veik. komitetas privalo vadovautis savo veikime, butent:

1. Kultūros draugijos "Žemaitija" tikslas — doros ir meno dvasioje kelti savo narius ir Kauno rėdybos liaudį ir rengti juos kultūriniam gyvenimui.

2. Svarbesnios "Žemaitijos" priemonės savo tikslui pasiekti: (a) steigia ir laiko knygūnus ir skaityklas; (b) renka Amerikoj knygas, laikraščius ir šiaip įvairius spausdinius ir persiunčia sulgy aukotojo nurodymu į Kauno rėdyboj egzistuojančius knygūnus ir skaityklas; (c) steigia ir ruošia bendro ir specialinio lavinimosi kursų, mokyklų ir paskaitas; (d) šelpia neturtinga bet talentinga Kauno rėdybos moksleivija; (e) teikia savo nariams moralię ir medžiaginę pagalbą nelaiminguose atsitikimuose.

3. Draugijos darbo plotas visa Amerika ir Kauno rėdyba. Centro valdyba dirba Jungtinių Valstijų mieste Chicago, Ill.

4. "Žemaitijos" nariais gali būti kiekvienas asmuo, paeinas iš Kauno rėdybos, beautos, tikybos, pažiūrų ir lyties skirtumo. Nariai moka Centru tam tikrą mokesį.

5. Nario žmona arba nars vyras ir jų vaikai, nors ir ne Kauno rėdyboj būtų gimę, turi teisę tapti draugijos nariais.

Laik. veik. komitetas jau pradėjo rinkti knygas. Siųsdami knygas ir kitokią literaturą nepamirškite nurodyti į koki miesto ar miestelio knygūną ar skaityklą Kauno rėdyboj pageidaujate, kad jų auka būtų pasiūta. Jeigu aukotojas nurodys vietos persiuntimui jo literatūros, komitetas persiųs ją savo nuožiūra. Aukojamą literaturą reikia siųsti knygūni šiuo adresu: J. J. Mozgeris, 3255 Union ave., Chicago, Ill.

Norintieji prisirašyti prie draugijos arba sutverti jo kuopą, tegul kreipiasi dėl informacijų ir komiteto raštinių (4254 Archer ave., Chicago, Ill.).

Laik. veik. komitetas prašo visų gyvuojančių Kauno rėdyboj knygūnų ir skaityklų pranešti savo adresus. Taipgi kviečia atsiliepti ir tu miestelių gyventojus, kur dar nėra įsteigtų knygūnų bei skaityklų, bet kurie pageidauja, kad tokie būtų įkurti.

L. Apolis, sus. rašt.

GRAND RAPIDS, MICH.

Ivairumai.

14 d. sausio Lietuvių Dailės Choras statė scenoj vieno veiksmo komediją "Meilės Karštis". Gerai prisirengus veikalelis būtų gana juokingas, bet kaip musų artistai jį vaidino, tai net gėda buvo ir žiūrėt. Išviso lošime dalyvavo 4 ypato. Marytės rolę A. Plečiutė lošė vidutiniskai, tik per daug užpakaliu ir publika stovėjo. Jos mylimojo Tado rolę lošė K. Jakimavičius; nors pas jį irgi buvo trūkumų, bet sulošė neblogai. Motinos rolę lošė Akamavičienė, atliko pakenčiamai. Bet tėvas, kurio rolę lošė P. Kijauskas, sugadino visą veikala, nes nei žodžio be sufloriaus negalėjo ištarti. Tai yra gėda rengėjams, kad tokį "aktorių" leidžia ant scenos.

Apart lošimo buvo mažų pamarginimų, kaip tai solo deklamacijų ir smuiko, tą viską atliko mažos mergaitės ir berniukas.

Darbai musų miestą eina neblogiausiai, bet uždarbiai ubagysti. Yra tokių vietų, kur darbininkai gauna tik po 25c. į valandą. Yra ir bedarbių nemažai. Bet sulgyti su kitais miestais, tai galima sakyti, kad pas mus darbai eina neblogai.

Musų dušij ganytoją Deksnį patiko nelaimė. Kaip jis pats pasakoja, atsiėbodus poterių kalbėti, išvažiavo automobilijū pasivažinėti ir išsilaužė ranką. Dabar nabagas negali nei savo avelių kirpti, priverstas buvo kitą savo vieton paprašyti.

Kaip kitur, taip ir čia yra katalikiškų "seselių" mokykla. Kadangi prieš Kalėdas Amerikoj yra mada eglaitės rėdyti, tai ir "seselės" norėjo tai daryti, bet jos nenorėjo ant eglaitės išleisti kelių centų, todėl pasiautė savo mokinės ant laisvų kapinių, kad ten nukirstų ir parneštų eglaitę. Tas buvo padaryta ant keršto, nes kunigas su "seselėmis" neapkenčia laisvų kapinių. Mokinės nukirto gražiausią eglaitę ir parvilkio "seselėmis". Buvo manoma, kad "bedieviai" apie tai nesužinos. Vienok tuojaus tapo susekta, kas tą darbą atliko. Buvo pasiūta pas "seselės" komisija, kad jos pasiaikintų. Vieton aiškintis, jos pradėjo tokias žodžiais komisiją vaistinti, kad tie žmonės buvo priversti kuogreičiausia "svenčių" namą apliešti. Vienok jos visgi pabugo ir ant rytojaus atsinešė parapijos komitetą delei susitaikyti. Už nukirstą medelį pasiūlyta 15 dol. Neteko sužinoti, ar susitaikė, bet tik tiek idomu, kad tokią eglaitę iš krautuvės galėjo nusipirkti už 1 dolerį, o dabar laisvamaniams siūlo 15 dol.

Zuikis.

NORWOOD, MASS.

Kartieji pipirai.

Tulas sandariečių barškylas gijasi per "Sandarą", kad sandariečiai diskusijose sukirtę klerikalus, komunistus ir socialistus. Tikrenybėje gi tose diskusijose diskutavo tik vienas sandarieitis, apsikrikščinęs vokiškai pavarde Miller. Mat vokiečių netik militarizmas galingas, bet ir pavarde daug reikiškas, nes su lietuviška pavarde joks sandarieitis nebūtų valiojęs vienas pats "sumušti" net trijų srovijų diskutantus.

Pagiry puodas niekad neaukuotas — sako lietuvių patarlė.

Annosyk po bažnyčia ant

scenos šokinėjo velniukštis ir skraidė angelas. Tuodvi šmėklos vedė tarp savęs kovą. Velnelis gundė žmogų į nuodėmę, o angelas draudė. Ir angelas visur buvo pergalėtojum. Tiktai stebėtina, kad lygiai tas pats velnelis su davatku armija aną metą ant Lietuvių Svetainės buvo užpuolęs kun. Mockų, bet Mockus paliko pergalėtojum. Nejaugi ir tokį Mockų angelai gelbsti nuo šėtoniško žabangų?

Ir "laisvųjų" Katriukių susaidė užsimanė mišių. Mat, ekspertai atrado, kad jų susaidė užpuolė snaudulys. Tik vargas, kad Katriukių kursas nupuolė žemiam lenkiškų "markių" ir kunigui tik už vienas mišias reiktų atiduoti visą susaidę. Bet ar negeriau būtų jei musų Katriukės parsitrauktų nuo snaudulio turkiškos tabokos ir gerai išsidaudėtų, gal tas giliuotų geriau, regu mišios, kurių užpirti Katriukės neįstengia.

Aidietis.

Ant Naujų Metų pas mus pirmu kart Lietuvių Soc. Svetainėje uždainavo kazin iš kur išlindęs Birutės chorelis. Juokdariai sako, kad nors tu būriųjų yra riebių, storų ir makotų, bet dainose visgi jos perkudus, kad publika jų dainavimą galėtų pakęsti.

SWEDISH-AMERICAN LINE IS PRIEŽASTIES PASIDAUGINIMO PASAZIERIŲ IR TAVORŲ IŠGIGO NAUJA PIERA

Populiariškoji Švedijos-Amerikos Linija perkėlė savo sustojimo ir iškrovimo depą nuo piero 95 į pierą 97. North River, New York City, keli žingsniai nuo West 57th St. Naujas pieras du skyių platesnis už senąjį.

Pirmutinis laivas, kuris atplauks į naują pierą, bus S. S. "STOCKHOLM", kuris atplauks iš New Yorko Sausio 23 ir išplauks iš New Yorko Sausio 31, 12 val. dieną.

Nuo šio laiko Švedijos-Amerikos Linijos laivai visomet išplauks 12 val. dieną, vieton 2 v. po pietų.

KENOSHA, WIS.

Lietuvių žiniai! Kas nori nusipirkti "Keleivį" ant vietos, gali gauti krautuvėje pas (?) I. PETKŲ 332 N. Sheridan Rd.,

Pajieškojimai

As. Antanina Daukantiene, pajieškau savo sunus Juozaną Daukanto, iš Trakų parapijos, Telsių apskr., Kauno rėdybos. Mielas sunelis, atsimink ant savo senos motinėlos nors prieš smertį; as iš rupešio ir sveikatos nustoja. Jei kas apie jį žino, malonėkė man pranešti.

Antanina Daukantiene, Trakų miestas, Telsių apsk., Kauno rėdybos, Lithuania.

Pajieškau pasbrolio Juozo Skučo, Suvalkų rėdybos, Mariampolės apsk., Veiverių valsčiaus, Mauručiu kaimo. Paskutiniu laiku gyveno Netcong, N. J. Virš dešimties metų kaip negaunu nuo jo žinios. Meldžiu jį paties atsisaukti ar žinančių pranešti, už ką busi dėkingas. Yra svarbus reikalas iš Lietuvos.

Tamosiūs Skučas 2824 Ferdinand st., Seattle, Wash.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo brolio Viktoro Vėžio, Girdeju kad atkeliovi į šią šalį. Pirmą jį buvo Lietuvon parvažiavęs paskui išvažiavo į Tomską, o dabar girdeju kad Amerikoj. Meldžiu atsisaukti arba turie apie jį žinot pranešti, nes turiu svarbų reikalą. (5) Izidorius Vėzis 4 Judson ave., Binghamton, N. Y.

Pajieškau savo žmonos AGNIESKOS BERNOTIENES su dviem dukterimis, pirmą 19 metų gyveno Brooklyn, N. Y. ant Kent ave. Kas apie jį žino malonėkė pranešti arba pocius tekis atsisaukti. (5) Juozapas Bernotas P. O. Box 114, Montello, W. Va.

Pajieškau savo brolio Antano Vilčinsio, Vilniaus rėdybos, Trakų apsk., Stakliškių miestelio. Jeigu kas žino, meldžiu pranešti arba jį pats lai atsisaukia, yra svarbus reikalas. (5) Benie Vilčinskiutė 173 Ames st., Montello, Mass.

Pajieškau savo brolio Abaką, Papilės parapijos, Šiaulių apskr., Amerikoj apie 23 metai; ir Antano Ruzgio, Luokės parapijos, Šiaulių apskr., Kas apie jį žino, tegul man praneša, o gaus \$10 dovaną. Jonas Abakas 88 B st., So. Boston, Mass.

As. Jurgis Pilkauskas, pajieškau savo draugo Izidoriaus Vėžio, Kauno rėdybos, Panevėžio apskr., Simoniu valsčiaus, Poniskiskio kaimo. Pirmiau jįsi gyveno Rochester, N. Y. Meldžiu atsisaukti ant šio adreso: Jurgis Pilkauskas 915 Manhattan st., N. S. Pittsburgh, Pa.

Pajieškau Stanislovo Margio, Luokės miestelio, Kauno gub., pirmiau gyveno Pittsburgh, Pa. Kas apie jį žino malonėkė pranešti. (5) Domicelė Margaitė 51½ Gore st., E. Cambridge, Mass.

As. Domicelė Jankauskaitė, pajieškau savo brolio Povilo Jankausko. Jau ilgą laiką jis pas mums nebepras. Jo antras buvo 7907 Superior ave., Cleveland, Ohio. Meldžiu, mylimas broli, atrasyti. (5) Domicelė Jankauskaitė Azubalių kaimas, Viesintų valsčius, Kauno rėd., Lithuania

Pajieškau Ignasio Strengio, Piplių kaimo, Boguslaviskio parap., Ukmergės apsk., Amerikoj gyveno arti New Yorko, ant farmos. Jis pats lai atsisaukia ar kiti žinantys apie jį malonėkė pranešti. (5) Filomena Strengienė (Feličienė) 161 Oak st., Lawrence, Mass.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau brolio Abaką, Papilės parapijos, Šiaulių apskr., Amerikoj apie 23 metai; ir Antano Ruzgio, Luokės parapijos, Šiaulių apskr., Kas apie jį žino, tegul man praneša, o gaus \$10 dovaną. Jonas Abakas 88 B st., So. Boston, Mass.

As. Jurgis Pilkauskas, pajieškau savo draugo Izidoriaus Vėžio, Kauno rėdybos, Panevėžio apskr., Simoniu valsčiaus, Poniskiskio kaimo. Pirmiau jįsi gyveno Rochester, N. Y. Meldžiu atsisaukti ant šio adreso: Jurgis Pilkauskas 915 Manhattan st., N. S. Pittsburgh, Pa.

Pajieškau Stanislovo Margio, Luokės miestelio, Kauno gub., pirmiau gyveno Pittsburgh, Pa. Kas apie jį žino malonėkė pranešti. (5) Domicelė Margaitė 51½ Gore st., E. Cambridge, Mass.

As. Domicelė Jankauskaitė, pajieškau savo brolio Povilo Jankausko. Jau ilgą laiką jis pas mums nebepras. Jo antras buvo 7907 Superior ave., Cleveland, Ohio. Meldžiu, mylimas broli, atrasyti. (5) Domicelė Jankauskaitė Azubalių kaimas, Viesintų valsčius, Kauno rėd., Lithuania

Pajieškau Ignasio Strengio, Piplių kaimo, Boguslaviskio parap., Ukmergės apsk., Amerikoj gyveno arti New Yorko, ant farmos. Jis pats lai atsisaukia ar kiti žinantys apie jį malonėkė pranešti. (5) Filomena Strengienė (Feličienė) 161 Oak st., Lawrence, Mass.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budriaus. Jis paeina iš Kauno rėdybos, Šiaulių apsk., Trakų miestelio, daug metų kaip Amerikoj. Pirmiau gyveno Pennsylvanijoje, o dabarties perėitais metais, 7 birželio, atsisaukė iš Millinocket, Me. Nežinau ar tai buvo jis pats ar kas kitas.

Antanina Budrienė, R. I.

7 Wilkie st., Providence, R. I.

Pajieškau savo draugą J. Aspraičio, Norėdžiu su juo susirasinoti laisčiai. Mike Lamaitis Brookfield, N. Y.

Pajieškau savo sesers Ursulės Miškinytės, paeina iš Kauno rėdybos, Ukmergės apskr., Aluntos valsčiaus, Gilučių sodžiaus, girdeju, gyveno Philadelphia, Pa. mieste. Kas apie ją žino, meldžiu pranešti ant raštų, už ką busi labai dėkinga. Kazimiera Miškievičienė Mielskės kaimo, Trakūnų valsč., Panevėžio apsk., Kauno rėd., Lithuania.

As. Antanina Budrienė, pajieškau savo vyro Vincento Budria

ŽEMAITĖ.

1. Žemaitė mirus.

Kai žmogus mirus tarp gyvena, su mumis kalbasi, dirba, vargsta — mes ne juntame, kaip jis mums reikalingas, kaip artimas, brangus. Tik netekę jo mes pamatome ir giliai atjaučiame, kaip tas žmogus mūsų brangus buvęs, kaip daug netekome jo nustoje, kad mūsų širdyje lyg tuštuma pasidariusi.

Taip atsitiko ir šiandien, kaip mes palaidojome mūsų garbingą senelę Žemaitę.

Lyg tas mūsų mažas Lietuvos pasaulis pritemo, lyg tuščiau pasidarė, liudniau, lyg šaltesnis šiaurės vėjas papūtė. Juk mes taip ne daug turim geresnių, tobulėsiu žmonių, tai kur gi nepajusti, kad vieną jų amžinai nustojo, kaip nesigailėti, neluodėti.

Ir pirmieji žodžiai, kurie nesulaikomai veržiasi iš plunksnos Žemaitės apibūdinimui, tai šie: Žemaitė mirus mes nustojo žmogaus, kuris, palaikė tarpriausius ryšius su liaudimi ir vargais, kuris visur ir visuomet buvo tos liaudies karščiausias užtarėjas ir besiskirstančios nuo liaudies šviesunus grąžindavo ir ikvėpdavo mylėti liaudį, kuris mus teisingai teisė, paklaidas nurodinėjo ir visa savo iškilnia dvasia ir širdimi visus mylėdama rodė sandaros su liaudimi kelią, tuo keliu vedė mus, teisė ir mokino.

2. Į gyvenimą įstojant.

Tečiau atskleiskime porą jos gyvenimo knygos lapų, pažvelgkime į jos įdomią praeitį.

Žemaitė gimė 1845 metais Žemaitijoje. Plungės parapijoje, grapo Ploterio Bukantiskės dvarelyje, bajorų šeimoje. Jos tėvas tarnavo tame pat dvarelyje užvaizdžiui. Namie, žinoma, visi kalbėjo tik lenkiškai ir visi skaitė save lenkais.

Jaunutė Julija (Žemaitė) drauge su savo namiškiais Lenkija laikė savo tėvyne, lenkus gi statė augščiau lietuvių, lyg jų globėjais, geradariams ir mokytojais.

Tėvai buvo neturintys ir nemokę, mažajai Julijai taip pat jokio mokslo negalėjo duoti. Šiaip taip, tai namie tėvas iš knygos kiek ką pamokė, tai pas giminaite su jos vaikais kažkokio mokytojaus buvo mokinama. Bet viena — didelė ypatybė, jau ir tada pas Žemaitę apsišė: ji nuo pat mažens labai mėgo knygas ir skaitė kiek tik jų kur gaudama. Žinoma, knygos buvo vien lenkiškos, keletas lietuvių kalba arba, kaip pati Žemaitė sako, žemaitiškų tikybinių knygų. Iš visų tų knygų Žemaitė negalėjo įgyti kokios nors platesnės pasaulio žvalgos: manė ir galvojo taip, kaip ir visi bajorai jos kaimynai, pažįstami, giminės. Tečiau, kaip iš jos užrašų matyti, Žemaitė mėgo bičiuliuotis su lazininku (būdžianinku) vaikais ir jaunimu, už ką savo tėvų ir giminių buvo barama ir draudžiama.

Bet štai artinasi 1863 metai. Jaunutė Žemaitė pastebi, kad ponija žymiai pakitę. Pasidarė be galo lipni prie žmonių, ėmė tų paniekintų žmonių, to "būdlo" (galvijų) broliams vadintis, jiems dangaus rojų ant žemės žadėti: girdi ir brolybė, ir lygybė, ir laisvė ir žemė — ką tik nori.

Prasidėjo ir pats sukilimas: bajorai šiaip taip ginčiuoti rinkosi miškuos į bur-

rius, kovėsi su rusų kareiviais: pasilėjo žmonių kraujas. Ne mažai ir būdžianinkų, ponų suviliotų ar priverstų, stojo į maistinių eiles ir sunkiai nukentėjo.

Cia pirmučiausia Žemaitė parodė savo iškilnę širdį, visuomeninę drasą, palinkimą mylėti tuos, kurių tarpe gyvena, kuriuos savo broliais laiko.

Jaunutė 18 metų mergaitė slapčiai, nežinodama jokių pavojų, gabeno į mišką valgi, drabužius, rinko ir teikė jiems žinių apie rusų kariuomenės žygius, slaugino ir slėpė sužeistuosius, gydytoją naktimis jiems gabeno.

Sukilimui nutilus Žemaitė nuėjo kitan dvaran tarnauti. (Džiuginė, netoli Telšų). Čia ji susipažino su to dvaro baudžianinku Laurynu Žymantu. Patiko vienas kitam, apsidė, nežinint motinos verksmų, kad jos dukraitė už "muziką" išteka. Tokios gėdos, girdi, niekad jos šeimynoj nebuvo!

3. Vargų dienos.

Prasidėjo naujas gyvenimas, nauji vargai, bėdos: susidėję nusipirko šokių tokių, bet abu buvo nepritę, tokio darbo nedirbė; sunkiai buvo gyvenama: darbas, ruoš, vaikai, ir vėl darbas, ruoš — ir taip išista metų eilė. Apie knygu skaitymą nebuvo laiko ir pagalvoti.

Vaikus taip pat mokė lenkiškai kalbėti ir skaityti, nors vaikams tas lenkiškas mokslas jau nebe kaip galvon lino: su žmonėmis nuolatog begyvendami, dirbdami labiau linko į lietuvių negu į lenkus.

Vėliau persikėlė į Užvenį sodžiu, Užventės valsč. Šitame sodžiuje gyveno ukiniškas Višinskis, kurio sūnus Povyliukas gimnazijoje mokėsi. Žymantienė-Žemaitė ji pamėgo ir pamylėjo, nes jis, parvažiuavęs vasarai namo, su jos vaikais žaidė, bėgiojo ir visi, žinoma, lenkiškai kalbėjosi. Iš Povyliuko pasakui sužinojo, kad ir lietuviškų knygų esama, bet jos slapčiai iš Prūsų gabėjomos, čionai smarkiai draudžiamos, persekiojamos.

Pakliuvo, pagalios, tos draudžiamos knygos ir į Žymantų namus. Kiek džiaugsmo buvo, kiek skaitymo, stebėjimosi! Kur tik išgirdė, kad lietuvių knygų galima nusipirkti, tuojau "pirko, skaitė, galvas kraipė." Ir kungynininkai, gerų žmonių pajutę, ėmė pas juos lankytis, apsišiti.

4. Naujųjų kelių.

Cia tai ir prasidėjo Žymantienės naujas gyvenimas. Lietuvių knygos atidavė jai akis, ji suprato, kokių lietuvių brolių bei globėjų lenkų esama. Suprato, kokių didelių nuoskaudų lietuvių iš lenkų malonės yra gavę: laisvais buvę, vergais tapo.

Povylas Višinskis, pats vis daugiau dvasios pajėgų įgydamas, vis didesnes įtakas į Žymantienę ir jos šeimyną darė, naujos dvasios skiepijo. Pagalios aiškiai ir ryškiai tarė:

— Kas lietuvis, tas turi lietuviškai ir kalbėti, lietuviškai ir manyti, lietuviškai save visur ir visuomet laikyti.

Pajuto tada ir Žemaitė drauge su visa savo šeimyna lietuviškai esą. Ir ėmė naujų kelių eiti: dar tampa, dar arčiau sugyveno, susiriso su lietuviška knyga, su lietuvių mintimi; laukdavo nesulaikdavo naujų raštų parei-

nant iš Prūsų, džiaugdavosi neatsidžiaugdavo juos beskaitydama.

Beskaitydama gi ir begalvodama, jau budama apie 50 metų amžiaus, sugalvojo ir pati plunksnos imtis: parašė apyskaitę: "Piršlybos," parašiusi atidavė Višinskiui, tada jau Petrapilio universiteto studentui. Šis jos raštą paskaitęs pastebėjo Žemaitę turint didelį talentą (gabumą) ir ragino ją plunksnos nimest vis rašyti ir rašyti.

Cia tuo dalyku atpasakojau pačios Žemaitės žodžius:

"Kiti metai parveža jis (Višinskis) man iš Petrapilio... kalendorių su mano 'Rudens vakaru.' Nudžiugu si žiūriu — mano raštas pataisytas... visam apsakymėliui duotas kitas vardas (mano buvo 'Piršlybos'), duotas ir man 'Žemaitės' vardas. Ne tik man džiaugsmas, bet ir mano vaikams — grobsto, skaito mamos raštą! Vyrras tik raukšlis, baurina, kad per tuos niekus galima esą ikluti."

— Nuo tos pirmosios apyskaitės pasirodymo Julija Žymantienė kitaip nepasirašinėjo, kaip tik Žemaitė. Tuo vardu ją ir mūsų visuomenė labiausiai pažinojo.

Taip prasidėjo jos garbingas mūsų visuomenėje tarnavimas, jos didelis plunksnos darbas!

Tečiau tas darbas buvo vienas sunkiausiųjų: uki darbai jį visų savo sunkumu gulė, gyvenimo vargai mintį skleidė. Vakara, prieš menkos lemputės švieselės Žemaitė rašė, savo mintis dėstė. Bet tai daryti turėjo slapčia: susekta ar įduota, kad lietuviškai rašo, turėtų sunkiai nukentėti, o su ja sykiu nukentėtų ir jos šeimyna ir ukis.

Turėjo saugotis piktųjų zandų, landžiųjų šnių, bet ir namie ne tik paramos, bet ir ramybės neturėjo: vyras nesuprato jos sielos, nemanė, ką ji daro, niekino jos darbą ir skaitė tik tuščių laiko gaisinimu, tik neįsimintingu vaikišku žaislu, be to ir pavojingu, už ką galima esą prieš valdžią sunkiai atsakyti. Žemaitė dažniausiai tyliai turėjo kęsti savo vyro prikausiojimus, išmetinėjimus, nes aiškinaimai nieko negelbėjo: per daug jie savo sielomis skyrėsi!

Je bent tik prie galo savo gyvenimo vyras ėmė savo žmoną suprasti. Vieną kartą Žemaitė paskaitė šeimynai vieną savo naują apyskaitę. Ta apyskaitė taip didelio išpuolio padarė į Žymantą, kad jis didžiai susijudinęs tarė:

— Tai tavo raštą gražiau sis už patį gražų pamokslą, tartum kokių mišų klausai.

Nuo to laiko jis nustojo Žemaitę del jos raštų persekioti.

5. Dvasios turtas.

Žemaitės raštai mūsų visuomenės turi labai didelę reikšmę, nes juose lyg veidrodyje atvaizduoja visas mūsų gyvenimas: ir valstiečiai, ir vaikai, ir ponai, ir valstiečių valdininkai (senieji prie rusų), ir uriadninkai, ir kunigai, ir šiaip intelingai; atsivaizduoja visi mūsų blogi papročiai, palinkimai, netikė darbininkai, ne išmintingi, prietariai pyktavimai. Padoras, išmintingumas žmogus, Žemaitės raštus beskaitydamas ras ne vieną savo paties klaidą, blogą paprotį, palinkimą ir tuo žvilgsniu pasitaisys, pasistengs geresnių, tobulėsiu pasidaryti. Juo daugiau žmonių Žemaitės raštus skaitys, juo mažiau blogo pas mus bus, juo mūsų visuomenė bus tobulėsnė, geresnė.

Labai klysta tas, kuris sako, kad Žemaitė piktai ką nors aprašinėdavo, ką nors apie kokį norint luoną prsimanydavo, tyčia peikdavo. Per gera ji tokiems darbams buvo ir per teisinga: ji nieko nepeikdavo — ji rašydavo tik taip, kaip manydavo, kaip pačiam gyvenime buvo. Kuo ji kalta, kad gyvenime viskas taip yra, kad ji matydavo daugiau už kitus, daugiau negu mes parastai matom.

Dar nei vienas mūsų rašytojų taip teisingai ir gerai neatvaizdavo mūsų žmonių būdų, nei vienas nebuvo taip lietuviškas, kaip Žemaitė.

Eis amžiai, slinks mūsų žmonių kartų kartos — Žemaitės raštus lietuviškai skaitys, vis iš jos mokysis, įvaidžiųjų sau įieškos.

Šiandien Žemaitės mes beveik dar visai nepažįstame, mažai kas ją yra skaitęs, daug jos raštų dar niekur nėra spausdinta, daug nesutvarkyta. Bet gi mūsų laikai negalės gyveniman žengti nesupajūžinę mokytojų su Žemaitė.

Žemaitė rašė labai daug, os raštų išeis kelios storos knygos. Rašė ji beveik išmintinai "Ukininke," vėliau "Lietuvos Ukininke," ir "Lietuvos Žiniose." Savo pažiuromis ji buvo nepaprastai pastovi: visą laiką ji aikėsi vienų pažiūrų ir vienos srovės žmonių, butent laudininkų (tik ne tautininkų), nors prie jokios partijos, nei prie laudininkų, ji niekad neprigulėjo.

6. Jaunimui.

Bet Žemaitė nei tik rašė — ji uoli ir šiaip mūsų visuomenės darbininke: ir amiai tydomis, be reikalo nesirodydama, — atsidavus nešė savo dalį mūsų visuomenės gyvenimo naštos — ji prisidėdą dar anais žiauriais mūsų dvasios persekiojimo laikais prie knygų platinimo, ji kovojo drauge su visa mūsų šviesuomene dėl mūsų kultūros, dėl mūsų teisių atgavimo; ji nevengia ir bendro visiems visuomenės darbininkams tais laikais likimo: už laikraščius — "Liet. Ukininką" ar "Lietuvos Zinias" 1913 m. Vilniuj ji patenka vienam nėnėsiui į kalėjimą.

Tečiau viena žymiausių Žemaitės ypatybių, tai jos didelė prie jaunomenės meilė ir prisirišimas. Jaunomenė jį matė mūsų tautos ateitį. Bet jai gerai buvo žinoma, koki didelių vargų dėl savo neturto mūsų jaunomenė besimokindama vargsta, kaip daug gabaus jaunimo veltui žūsta suodžio kovoj dėl mokslo, dėl luonos kashio. Jos nepaprastai jautri siela negalėjo risti tai ramiai pakeisti, todėl ji susitarus su Gabriele Petkevičaitė, slapčiai, žinoma, nuo rusų valdžios įsteigė besimokinančiam jaunimui sėlpti draugiją "Žibuoklė," kuris begyvuodamas apie 20 metų, daug jaunimo šauklejo, daug sušėpė, laug nuo bado ir mirties šmėklos apsaugojo, davė ne vieną mūsų tautai gabų naudingą visuomenės darbininką.

Jaunimą ji mylėjo, su jaunimu ji visą savo gyvenimą ėjo, nes jos siela nesenė, nes jos siela amžinai jauna, amžinai budri buvo. Ir mirdama ji jaunimu labiausiai rūpinosi, apie jį atmintis: jau sunkiai besirgdama dar pasizadėjo, jei išgytų, Mariampolės jaunimui paskaityti referatą, savo literatūros turtą pavedė besimokinančiam jaunimui.

Gerai atjautė jaunimas kokios didelės savo draugės nustoja ir todėl norėdamas

Žemaitę pagerbti už jos teiktą jam paramą, dvasinį peną, gausiai susirinko į jos laidotuves, gražia nuosirdžia kalba palydėjo, vainikus ant jos kapo uždėjo.

Pagerbė savo garbingą senutę ir visa mūsų pažangioji bei šviesios minties visuomenė: daugybė žmonių ją ir kapą lydėjo, delegacijų atvyko iš įvairių Lietuvos kampų, gražiomis nuosirdžiomis kalbomis su vėlione atsiveikino...

Žemaitė mirus, didelė ir gražia siela žmogaus, mes netekome. Bet tai tik jos kunas mirė, dvasia jos amžinai gyva tarp mūsų paliko. P. Ruseckas.

Tel. Beach 6933
DR. N. M. FRIEDMAN
SPECIALISTAS VENERISKŲ LIGŲ.
VYRU IR MOTERŲ.
Taisgi kraujo ligų ir Reumatizmo.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
1009 WASHINGTON ST.
BOSTON, MASS.

NAUJIENOS
Didžiausia
Pinigų
Siuntimo
Instaiga
Amerikoje
NAUJIENŲ
Pinigų Siuntimo
Skyrius
UŽTIKRINA:

Kad kiekvieną pinigų siuntinį (perlaida) Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius išleidžia Lietuvoje ne vėliau kaip ant rytojaus po pinigų priėmimo; kad Naujienų čekiai ir perlaidos apmokama Lietuvoje iki paskutinio skatiko; čekiai betgi turi būti maišomi tikta Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banko ar jo skyriuose; kad Naujienų siunčiamus pinigų Lietuvoje išmoka tuojuos, kaip tik pinigų paėmėjas atsiliepia į Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banko pranešimą, kad pinigai atėjo, arba pats kreipiasi į banką, paduodamas Naujienų kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lietuvoje perlaidomis, čekiais ir kablegramomis.

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius yra pasiuntęs Lietuvos žmonių pinigų apie 30,000,000 aukštin, ir visi siųstieji pinigai pasiekė Lietuvą greitai ir buvo pilnai išmokėti per Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banką. Siųskite pinigus Lietuvoje per Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrių, jeigu norite, kad jie greitai, teisingai, be klaidų būtų išmokėti Lietuvoje.

Naujienų Pinigų Siunt.
Skyrius
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių
Dienraštis

Nei vienas lietuvis negali būti be Naujienų

Kas dar nėra Naujienų skaitytoju, malonės atsiti Naujienoms savo adresą, o gaus porą Naujienų numerių pasiųstų — dykai.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill.

KANKLĖS

Išėjo naujos muzikos apie 60 įvairių dainų, taipgi pianui ir smuikui; jų tarpe ir lietuviški: Suktinis, Klumpakojis, Noris miego, Kriputis ir kit. Tas leidinys tai "Penktų Metų Kanklės. Kaina pažeminta iki Naujų Metų. Kaina knygos, minkštasis aparais — 4 dol. Pasiųskit draugams "Lietuvon. Adresas:

M. PETRAUSKAS
769 Broadway,
SO. BOSTON, MASS.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
TIK PER 30 DIENŲ.



Štai nepaprasta proga įsigyti puikų nikeluotą gero išdirbinto "Young America" revolverį. Jis šauja tikromis kulkomis, septynis kartus vienu užtaisyimu. Paprasta šio revolverio kaina yra \$10.00, bet mes laike šio mėnesio numušėm jo kainą iki \$5.50. Mes turime trejųjų didumo: 22, 32 ir 38 kalibrų, visų vieną kainą. Užsiskaitant revolverį, pažymėkit, kokią kalibrą jus norit. Mes gvarantuojam visus mūsų revolverius. Jeigu nebusite užgandinti, mes sugrąžinsime jums pinigų. Neužmirškite, kad šis revolveris tokia pigia kaina galėsit gauti tik laike šio mėnesio.

Iškirpkit šį apskelbimą ir pasiųskit mums su savo vardu adresu ir 35c. stampomis arba sidabru del peršutimo laiško, \$5.50 jus užmokėsime, kai aplaiksytė revolverį. Jeigu nenorite praleisti šios progos, rašykite dabar.

CHICAGO SAFETY COMPANY
Dept. 800
1330 N. Western ave. Chicago, Ill.

Švedijos
Amerikos
Linija

Greitas Pasazierinis Susisiekimas
TARP NEW YORKO IR LIEPOJAUS.
Per Gothenburgą. Pasazieriai perkeliami ant jurių ir siunčiami į Liepoją.
Stockholm Sausio 31, Kovo 11, Rugsėjo 18

Trečios klasės kainos: į Hamburgą \$103.50, į Piliavą ir Dancigą \$106, į Liepoją \$110 ir \$5 takų. Trečios klasės kambariuose yra tik po 2 ir 4 lovas. Švedijos viza nereikalinga. Kreipkitės prie vietos agentų.

United American Lines Inc. **JOINT SERVICE WITH** **Hamburg American Line**

Tarp New Yorko ir Hamburgo
Trumpiausias susisiekimas su visais portais Centr.-Europos. Savaitiniai išplaukimai kas ketvergas nuo Pjero 86, North River, 46 Street, New York.
"MOUNT CLAY" "HANS" "BAYERN" "WUERTTEMBERG"
Specialiai traukiniai laukia Cuxhaven su lietuvių perkabėtoju. 275 svarų bagažas dykai iki rubelėi. Kambariai su 2, 4 ir 6 lovomis ant visų laivų. Puikus valgomieji kambariai, salionai ir erdvūs deka trečios klasės pasazieriams. Ant laivų "HANS" "BAYERN" ir "WUERTTEMBERG" yra keli specialiai puikus kambariai. Klauskit agento JULIUS ROTTENBERG, 260 Hanover St., Boston, Mass.

PINGUS PERSIUNČIAME I VISAS DALIS LIETUVOS IR LENKIJOS su augščiausiu išmokamu kursu.
Išmokami buni labai greitai.
Mes parduodam Laivakortes ant visų geriausių linijų.

SVARBU ŽINOTI.
Musų atstovai išvažiuoja į Lietuvą begių keli savačių. Jie gali suteikti Jums visokių informacijų ir galės paskalbėti su Jūsų draugais nuvažiu. Siunčiant per mus pinigai bus po ypatinga jų priežiūra. Ateikit ir paskalbėkit su jais ypatingai.
JULIUS ROTTENBERG, Inc.
260 HANOVER ST., BOSTON, MASS.

DRAUGAI, platinkite "Kelėivį" tarpe savo draugų.
kaipo tikrą darbininkų laikraštį. Kaina metams \$2.00.

BALTUOS-AMERIKOS
BLINJA 9 Broadway, New York, N.Y.
TIESI KELIONĖ I LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ PILAVĄ ARBA LIEPOJĄ

VAŽIUOKIT PARANKIU KELU Lietuvių važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų karidori.
3 KLESA PADAINTA I KAMBARIUS Su 2, 4, 6, ir 8 lovomis. Laivai išplauks
"POLONIA" Vasario 22, 1922
ESTONIA išplauks Kovo 8, 1922
TRECIOS KLESA KAINOS: į Hamburgą \$103.50 į Liepoją \$110.
Delei laivakortų ir žinių kreipkitės prie savo agentų.

Paprastas šaltis.

Šaltis yra viena iš paprasčiausių žiemos ligų. Tai yra uždegimas nosies arba gerklės gleivės vidaus. Šaltis pasirodo čiaudėjimu, nosies sausumu, sunkiu kvėpavimu, vandeniniu — vėliau puliuotu — paleidimu iš nosies, ir abiejais nesmagumu.

Svarbu yra atsikimti, jog šaltis pavojingi. Gemalai gali išsiplėsti į kitas kūno dalis, užpuolant ausis, plaučius, inkstus, smegenis arba kitus kūno organus.

Taip vadinamas „šaltis“ gali būti pirmas ženklas tyfų, kriokulio, difterijos arba skarlatinos.

Visuomet prižiūrėk šaltį, nes kartais gali būti ne tikras šaltis, bet gamtos persegėjimo ženklas pavojingos ligos.

Kuomet kunas gerą sveikatą ir gerame padėjime, iš lauko ir iš vidaus, jis atmes „šaltį“ prieš pradėsiant. Sveikata yra gamtos gintuvė prieš ligas.

Kuomet kunas gerą sveikatą ir gerame padėjime, iš lauko ir iš vidaus, jis atmes „šaltį“ prieš pradėsiant. Sveikata yra gamtos gintuvė prieš ligas.

Šaltis išsiplėtos, jeigu kūno generalis priesiminimas gemalams, kurie apsistoja nosy ir gerklėje, nėra gana didelis. Kuo nuodingesnis gemalas ir mažesnis jam priesiminimas — ypatinai kudiuko — tuo greičiau šaltis išsiplėtos.

Viena ypata gali kitai perduoti šaltį. Jeigu turi šaltį, tai žinok, jog pavagai sekanciai:

Tiesioginiu susidurimu, kaip tai pasibūčiuojant arba pasisveikinant rankomis ir vėliau dedant tą ranką prie nosies arba burnos.

Budamas netoli šalčio sergančios ypatos, kuomet kosi arba čiaudo. Kosejimas arba čiaudėjimas sujūdina daugelį gemalų ore; juos tu įkvėpi.

Netiesioginiu susidurimu — kaip tai vartodamas tapat skėtaitę, abrusą, gerimo puoduką arba valgio įrankius, kuriuos vartojo šalčio sergantis.

Ypatinai vaikai palinkę pagauti šaltį vartodami „seimyniską“ skėtaitę, arba vartodami tuos pačius pašelius ir kitokius daiktus.

Visuomet yra gemalų nosyje ir gerklėje. Bet jie neblėdingi, jeigu kraujas sveikas. Kaip tik sveiko kraujo apsaugojanti medžiaga prazusta, tuomet kūno priesiminimas ligoms tampa mažesnis, gemalai išsiplėtoja ir pagimdo šaltį. Priesiminimas pasidaro mažesnis per —

1. Atsilaimą — ypatinai per šlapias ar šaltas kojas. Kudiukas persalta, kuomet perlengvai aprėdyti, arba palikti ant šalčio.

2. Neužtekinai miego. Geras miegas — didelis atgaivintojas. Miegas atgaivina gyvybę.

3. Persivalgymą. Persivalgymas per daug reikalauja pajėgų nuo pilvo ir vidurių ir yra priežastis prietvaros ir nežlebčiojimo. Netinkamas maitinimas silpnina kūną.

4. Prietvarą. Žmonės, kurie prižiūri savo vidurius, liūsi nuo ligos.

5. Stoką šviežio oro — ypatinai kvėpuojant dulketą orą.

6. Kaulų suminkštėjimą. 7. Persidirbimą ar tai kudiukai ar protistai. Fizikai nuasintą kunas prastai gali kovoti užkrėtimus.

8. Adenoidai ir padidintas liežuvelis ištikro yra gemalų lizdas.

Užskrėtimo pasekmės. Kuo jaunesnis kudiukas, tuo pavojingesnės užskrėtimo pasekmės. Tėvo paprastas šaltis perduotas kudiui gali pavirsti į mirtiną

plaučių uždegimą. Paprastas šaltis, ypatinai kudiuko, tankiai baigiasi ausies skauduliu. Gali darsiekti gerklę ir pagimdo gerklinių išsišakojimų uždegimą arba plaučių uždegimą.

Jeigu tik gemalai įeina į kūną, tai kraujas juos neša į įvairias dalis ir šaltis pavirsta į širdies ligą, reumatizmą, inkstų ligą, arba smegenų plėvių uždegimą.

Šaltis gali būti džiovos pirmtakumas.

Šaltis mašina priesiminasi ir todėl šalčiu serganti vaikai greitai pagauna skaudžias užkrečiamas ligas, kaip tai, skarlatiną ir difteriją.

Todel nežiūrėk į šaltį kaip į nesvarbią ligą.

Jeigu turi šaltį, neperduok jo savo kaimynams, mažiesiems ar didelėms.

Visuomet skėtaitę uždengk burną ir nosį, kuomet kosi ar čiaudi. Tu niekuomet tyčiomis neperduotum šaltį, bet tą darai kuomet sujūdini gemalus kosėdamas arba čiaudėdamas.

Nebučiuok. Vartojant skėtaitę neimk kudių ir rankas pakol nenusiplausi rankų.

Neprileisk šalčiu sergančių prie kudiuko.

Kuomet kudiukas turi šaltį, nušluostyk nosukę su šmėteliu cisto lininio audkelio arba gazo ir po vartojimo numesk.

Visi bovalai, pašeliai ir kiti įrankiai, kuriuos vaikai šalčiu serganti vartoja, turi būti karsti. Neleist laukan, pakol šaltis visiškai neapleido.

Pašaukt gydytoją. Kaip tik vaikas apserga, duok jam ricininio aliejaus (castor oil).

Valgis. Kuomet kudiukas turi šaltį, sumažink valgi. Jam reikia duoti grūdinių valgių, sriubos, pieno ir vaisių skystimo. Duok daug vandens gerti.

Saugokis nuo paprasto šalčio.

Laikyk kūną gerame fiziškame padėjime ir nukreipk daugelį šalčių. Svariai laikyk kūną, išvadaus ir iš lauko.

Miklinis šviežiame ore. Miegok gerai vėdinuose kambariuose. Vaikai turi miegoti apie dešimt ar dvylika valandų ant dienos.

F. L. I. S.

ROYAL MAIL

! EUROPA

"Smagioi Keliu"

Garsiausi "O" laivais, parinktais patyrusiu keleiviu. Netik laivų didumas, bet ir mandagus atsimasimas patarnautojų, kad padarius kelionę dar smagesnė. Šita linija įvairius varda "Smagioi Keliu".

TIESIAI Į HAMBURGĄ

Taigi i

Cherbourg ir Southampton Kovo 3, Bal. 14 Gegužės 26

ORDUNA OROPEJA

Kovo 17, Gegužės 12

Specialiai parankumai trečios klasės pasiajeriams, kurie kelionę su seimynomis. Visi kambariai uždari.

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson & Son, Inc. agents 26 BROADWAY, NEW YORK 117 W. Washington St., Chicago arba pas vietos agentus. (5)

BUKOMAS KAMBARYS MOTERIMS.

New Yorko Globe Teatras ant Broadway šį paneidę atidarė puikiai įrengta rukomąjį kambarį moterims. Reikia, girdi, taikytis prie gdynės dvasios.

FRANCUZAI MOKYS ČEKŲ ARMIJĄ.

Tarp Čeko-Slovakijos ir francūzų militarės misijos tapo pasirašytas kontraktas, kad iki 1929 metų Čeko-Slovakijos armija turi būti inokinama francūzų oficerų ir ginklai turi būti perkami Francūzijoje. Spauda labai tam priešinga, ypač pirmimui francūzų artilerijos, kuri esanti jau pasenusi, karėje nudėvėta ir brangiai francūzų skaitoma. Vienas laikraštis sako, kad 280,000,000 kronų, kurias valdžia užmokėjo francūzams už 150 armtų, buvo stačiai išmesta balon, nes tos armtos jau niekam netikusios. Daug geriau būtų buvę pirkti artileriją Vokietijoje ar Austrijoje, nes tenai ir pigiau ir ginklai geresni.

SKAUSMUS IR GELIMUS NUTILDO PAIN-EXPELLER

Valdžionkili užreg. S. V. Pat. Ofis.

DRAUGAS REIKALĖ FARMOS!

62 akierų farma, derlinga žemė, didelis jaunas sodas, geri budinkai, vanduo bėga į namą ir bane, 14 galvijų, 2 arkliu, vištos, vežimai arti fabrikos. Kaina \$7,500.

26 akierų farma virš 400 jaunų obelių, geri budinkai arti strykario, salų ežero. Kaina \$3,200.

12 seimynų ketveri namai pačiame mieste. Kaina tik \$4,500.

J. BUKOKAS 25 Millbury St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA FARMA-

50 akierų žemės, prie vieškelio; 1½ mylios nuo miestelio, arti kaimynų, telefonas, R. F. D., dirbama ir lygi žemė, apvalyta nuo akmenų; yra užtekinai malkų; farma rebežiai upė. Šaltinio vanduo stulbi. 7 raimų stulbi su planais, geos salų apas; gerai barne su sklepu, vištinkais, kornams arkliai, 4 galvos galvijų, vienas arklis, 30 vištų, vežimai ir visosie padargai. Kaina \$3,800. (5)

MERRITT WELCH CHAPLIN, CONN.

PARSIDUODA FARMA!

168 akierai žemės, 16 akierų gero miško, 5 raimų stulbi su visais raundais, barne, 2 vištinkais su 70 vištų, 1 arklys, 3 karvės, 1 kiaulė, didelis sodas, upė teka per farmą, tik 6 mylios nuo miestelio. 100 mylių nuo Bostono. Kaina tik \$1700. Platusis žinių kreipkitės laisai. (4)

K. Shlatis R. F. D. 1, Gilmanton I. W., N. H. Arba ypatingai M. Shlatis.

20 School St., Cambridge, Mass.

FARMA PARDAVIMUI AREA AP-MAINYMUI ANT PROPERTES.

40 akierų žemės, 30 akierų dirbamos, kitos miškos ir ganykla. Parsiduoda su padargais ir gyvuliais, 2 arkliu, 2 karvės, 1 telycia, 3 kiaulės, 20 vištų. Dabar pasavary pasiduoda už žeminta kaina, iki balandžio 15 tai tik už \$2,600. Stulbi gera, keturiu raimų; barne nauja, žemė gera, juodžemis. Imokėt pusę, o kitkas ant lengvo išmokėjimo. Pastata raimų 6 akierai ir kveičia 4 akierai. Platusis žinių klauskit per laisai. (4)

M. K. SMITH R. I. Box 74, Fountain, Mich.

FARMOS! FARMOS!

Turiu daugybę farmų ant parduodamų ir mažų. Ties farmos randasi New Jersey valstijoje, netoli Newark, N. J. Farmos geros ir derlingos. Platusis žinių klauskit laisai. MIKE CHURCHINI (26)

Box 46, Sand Brook, N. J.

FARMOS! FARMOS!

115 akierų žemės, 25 akierų dirbamos, 3 mylios nuo gelžkelio, puiki 7 raimų stulbi, 3 karvės, 2 telyčiai, 1 arklys, 100 vištų, vežimai, padargai, masinėlia — viskas už \$5,000. (323)

Dviejų seimynų stulbi, dešimt raimų, puiki pievelė, vienas akras žemės. Kaina \$1,000. (379)

55 akierų žemės, 20 akierų dirbamos, 10 raimų stulbi, geri kiti budinkai, 2 karvės, 2 kiaulės, 1 arklys, 250 vištų, vežimai, pakinkai, įrankiai, masinėlia, puikios sodas, dvi ir pusę mylių nuo gelžkelio. Kaina \$4,500. (381)

100 akierų farma, 40 akierų dirbamos ir derlingos žemės, puiki 8 raimų stulbi, yra ir kita stulbi 4 raimų, barne 40,600, malkynicia, vežimams pasirė, vištinkai. Labai pigiai, tik už \$2,500. (137)

200 akierų žemės, daug dirbamos, daug malkų, gera stulbi, barne ir ti 2 arkliu, 2 karvės, 2 jautiai, 5 kiaulės, vištos, daug šieno, visokios masinėrijos ir įrankiai. Viskas už \$4,000. (354)

Aš turiu daug kitokių gerų parduodamų ant mano listu, kuriuos galėtum pirkti ant gerų išlygų. Delei platesnių informacijų rašykite: F. I. RACINE DANIELSON, CONN.

KELEIVIS

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų

Pradėk Dabar Pirkti STANDARD

ir

Challenge Piena

Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant kitos leibelio pusės del paveiksluoto dovanų kataloge.

"Apsimoka Taupyti Leibelius"

Mokinkis Angliškai Namie!

LENGVA ISMOKTI!

28 Lekcijos buvo \$10 Dabar \$5

JEIGU LEKCIJOS NEPATIKS, GRĄŽINSIME JUMS PINIGUS.

Nėra geresnio būdo už šį kursą išmokti angliškai kalbėti, skaityti ir rašyti. Jis yra lengviausias, greičiausias ir tikriausias būdas išmokti visą anglių kalbą namie. Kiekviena lekcija šio kurso kalba apie atskirus dalykus taip suprantamai ir pertikrinančiai būdu, kad mokinytis netik gali, bet turi viską atminti. Jis perstato dalykus taip aiškiai ir praktiškai, kad interesus mokinytis palaikys nuolat, kiekvieną žodį spaudžia į mokinio mintį su tokia spēka, kad jis neketina akių nuo lekcijos, kol visko neįsimoksta. Išsimokslus anglišką žodžių ir vertimas lietuvių kalbon taiggi yra praktiškas.

Šis kursas susideda iš 28 gražiai atskaidintų ant geros popieriaus lekcijų. Pirmą lekciją susideda iš 8 didelių puslapių — visos kitos iš 4 didelių puslapių.

Štai ką mūsų mokinytis sako apie mūsų kursą, išmokęs angliškai: "Gerbiame! — Meldžiu priminti nuo manes širdingiausiai jums padėk už jus atskaitę mokymą ir populiarišką lekcijas jūsų metodos. Jūsų mokymu esu užgandėtas visais žvilgsniais. Taiggi ačiū ir už konsultacijas (patarimus). Jūsų metodos kursas stebėtinai yra pigus. Su auge pagarbą Joseph K. Kautas, Norristown, Pa., July 11, 1917.

Turime simtus parasių laisai nuo savo mokinių. Jeigu jie, mokyje po \$10 už kursą yra taip užgandinti — busi užgandinti ir tamsta, mokėdamas dabar tik \$5.00 už tą patį kursą. Bet užsirašyk tuojau — dabar. Vėliaus gali būti pervelu. Atminkit, mes turime tik 100 kursų po \$5.00 kiekvienas. Po to ir vėl bus po \$10.00 kiekvienas kursas. Taigi, būk pirmas. Siųsk \$5.00 šiandien. Jėk markų už 15c. del iškaščių prisistatymo kurso. Tamsta nieko nerizikuoti. Jeigu nepatiks, prisiųsk lekcijas mums atgal už trejų (3) dienų po apturėjimo, mes sugrąžinsime pinigus. Šis kursas yra vertas \$50.00. Mūsų kaina tik \$10, bet tamsta dabar turi progą gauti jį už \$5.15 su mokesčiu. Naudokis šia progą. Prisiųsk pinigus šiandien. Užtikriname, kad nesišalisite. Pinigus siųsk "Money Orderiu" šiuo adresu:

WAICHES PREPARATORY SCHOOL 4509 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL.

Ar jus Karolina Pleiškenas? NAUDOKITE Ruffles Ar jus Gailus Old Night? NAUDOKITE Ruffles Ar jus Plaukai Senka? NAUDOKITE Ruffles Ar jus Nerite Apasidinti juos? NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles NAUDOKITE Ruffles

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonk, arba tiesiog išsiųsti per paštą už 75c. bonk.

F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y. 3rd Ave. & 35th St.

SKAITYKIT "KELEIVI"

\$2 DOVANŲ \$2

DABAR Šitas didžiausias ir geriausias daktarė knygų pardavimas už \$7.00. LY-TIES MOKS-LAS, tai pirmutinė knyga, kuri driso atskiai pasakyti ir atskiai (šiuo straipsniu) i-rodyti viską, kas tik reikia vyrai ir moterim žinoti apie savo lytį: — lyties organų išsivystymą, funkcijas, sveikatą ir ligas; moterų reikalus: gimdymą, menses, kudių auklėjimą. Jų ligas; mėsles ir seimines visokias sekrotas. Gražiai apdaryta; labai daug paveikslų. Kaina \$7.00. (2)

SVEIKATA, tai knyga, kuri viską pasako apie žmogaus kūną. Jei norite savo organizmą pažinti ir gerą sveikatą užlaikyti, tai išsitykit šita knyga. Gražiai apdaryta. Beveik ant kiekvieno puslapio paveikslas. Kaina \$2.

Matote, kad šitos knygos kainuoja \$9.00, bet mes dabar pardodame tik už \$7.; 2.00 gaudam dovanų.

O jei norite kitokios knygos dovanoms, tai pasirinkite šią vieną iš šitų: KAP RASYT LAISKUS LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOS; eilutė, 42. APIE ŽEMĘ IR KITUS SVIETUS; apd. 80. LIETUVIŲ PRATEVIAI MAŽONŲ AZIJŲ; a.d. 42. MELBIS IR DAILIS; apd. 42. TUKSTANTIS NAKTŲ; apd. 42.00.

Pirkite, jeigu ir supatė jais i Lietuvių, jei mylit daug skaityti, tai reikalaukit mūsų DIDIAUSIO KNYGŲ KATALOGO. Jis yra puiki mokykla ARTMETROS, LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBŲ, tai reikalaukit mūsų MOKYKLŲ KATALOGO.

Matote, kad mes visko turim: TIK PRISIŲSKIT SAVO IR SAVO DRAUGŲ ADRESUS, IR PASAKYKITE, KO NORIT, O mes tuoj visus aprūpinam.

AL. MARGERIS 2023 St. Paul Ave. CHICAGO, ILL.

\$2 DOVANŲ \$2

BERWICK KEIKAI

Padaro Namus Maloniais Namais

PARSIDUODA VISUOSE GERUOSEGROSERIUOSE

"Nereikia daugiau kankintis be miego per istisas naktis su verliandiu kudiuku." ji pareiškė, "nes aš jam duodu BAMBINO ir paguldau į lovą."

Mėslungis, dieglys, suiręs pilvas, perpilui vuduriai suteikia mažyčiui bereikalingą nesmagumą

BAMBINO

Valdžionkili užreg. S. V. Pat. Ofis.

pašalina šiuos nesmagumus Kudiukai mėgsta jį! Jie prabo daugiaus! Aptiekose persiduoda po 35c. arba norint, kad pristatymam per paštą, tai reikia siųsti 40c. j

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

SVEIKATOS GELBETOJAS.

Aš, J. Karalius, dabar esu labai linksmas ir dėkingas SVEIKATOS GELBETOJUI, kuris išgelbėjo mano sveikatą ir gyvybę. Aš buvau labai nupuojęs ant sveikatos visoj kūno sistemoj per 3 metus ir visur įsiekiojau savo sveikatai pagalbos, bet niekur neradau. Galų gale kreipiausi prie Sveikatos Gelbėtojo, kur yra taip garbingi vaistai, kaip tai: Kraujo Valytojas, Nervų Šalintojas, Nuo Kaulų Gėlmo, Širdies Biotro ir Lytiškų Organų Sustiprinimui Vaistas. Sumažojau tuos vaistus ir į septintą dieną pajutau, kad atitrūkau nuo manęs didesnę dalį skausmų. Aš dar antrą sykį pareiklavau Sveikatos Gelbėtoją Vaistų ir praėjus dar penkioms dienoms aš pajutau esąs sveikas, be skausmų ir ligos. Turtum kas atpėšė nuo mano kruitės įnirtusią draskandį katę. Taigi dabar aš turtu tūkstantį metų ačiū Sveikatos Gelbėtojų J. Baltrėnui.

J. Baltrėno žodis: Aš dirbau vaistus per 15 metų po Salutarus vardu, bet 1920 metais aš suaniau u parduoti Salutarus Drug Ch. Co. ir išvažiavau į Europos didesnius miestus, kaip tai Berlinas, Paryžius, Londonas, delei platesnio patyrimo mano vaistų išdirbime.

SVEIKATOS GELBETOJAS DRUG CHEM. CO.

2500 West 39th St., Chicago, Ill.

Jis Turi Sveikatą, Tvirtumą ir Gyvumą ačiu Nuga-Tone

National Laboratory, Chicago.

"Šiuo metu prancūzų Tamsontas, kad išlaikę Nuga-Tone, kurį man buvotė prisiūti, aš jaučiuosi puikiai. Aš galėčiau džiautis mano avarijos padėjimu 25 svarais ir aš jaučiuosi tosa tvirtas, kad aš galėčiau padėti viską. Aš siūnau jums savo fotografiją, kad jūs galėtumėte pamatyti ir įsitikinti patys. Turiu Jums dešimt ačių, nes Nuga-Tone suteikė man naują gyvybę aš patirau iš visos savo draugams".

Andreas Lyvan, New York, N. Y.

Ponas Lyvan tikrai yra puikus vyriškumo pavyzdys! Pasitvirtinkite, kad 30 stačius gyvenimais ir tvirta grietis ir vėdo paviršiai! Tai šita Nuga-Tone padėjo tūkstantams silpnų, nervuotų, sunkučių vyrių ir moterų. Lietuviškai dabar visur vartojama šita kary nervas, kraują ir sveikatą išlaikyti vaistas, Nuga-Tone! Stebuklingas veiksmingumas. Šis lengvas išlaikymas, nes Nuga-Tone yra puikus maitinamas kaulų, kaulams ir nervams. Jis yra gausus Fosforu Nervams ir Gėliu Kraujui. Jis daro tvirtus, patvarius nervus; gausų raudoną kraują ir padidėjusį vyrių bei moterų.

Nuga-Tone pakotinis, maitina ir stiprina visus gyvybinius organus. Jis padeda gyvybei i kepenis, sustiprina vidurius taip, kad jie išsina išsilaik. Jis atgaivina kraują, išvaro laisvą nuodingas išmatus. Gausi, išpačimo, negardaus kvapo ar apiloto liekio uociai badi daugiaut! Skausmai ir diegiai yra diegi! Nuga-Tone suteikia stebuklingą nerą valgyti, gėrą virškinimą. Išvengimams nerus ir sveiką galvą miera. Nuga-Tone padidina kraują, pagerina kraują tekėjimą, kieda sveikatos šilumą i vidus ir išorę i šitai! Je padarė tvirtus standžius vyrius, sveikesnes ir grafesnes moteris. Nuga-Tone'e nėra jokių opumo vaistų — jokių paproti auklėjančių gyduolių. Jis yra sudetas parankian pakoln. Jis yra cukrumi apviktas, turi gardų skonį ir lengvas maiti. Pabandyk. Patarsit laidi jį visoms savo draugams, taip kaip p. Lyvan ir šitai kiti graikų kad daro.

MUSU ABSOLIUTA GARANTUJA: Nuga-Tone'o kaina yra Vienas \$1.00 Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelei yra Devynio dešimtis (90) Piliatelių, arba vienam pilnam mėnesiui gydymui. Galima nusipirkti išios bonkeles, arba išsims mėnesiams gydytis už Penkis (\$5.00) dolerius. Vartok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūti patenkintas pavėmėmė, sugrąžink likusią bonkelio dalį draugui su dvidešimtu mums, o mes tuojus sugrąžinsim pinigų. Čia Tamsta neprikipi nei cento. Mes rizikuojam. Nuga-Tone yra pardevinėjamas visų gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta pačia garantija.

Prisiųsk Mums Šitą Kuponą Šiandien.

National Laboratory, L 603, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

Gerbiame! — Indedu čia už kuriuos malonėkit prisių man..... bonkeles Nuga-Tone'o.

Vardas ir pavardė.....

Gatvė ir numeris, arba R. F. D.....

Miestas.....

Valdžija.....

Vietinės Žinios

BYLA DEL MERGINOS.

Tarp Bostono ir Worcesterio lietuvių daug kalbama apie susirėmimą dviejų vyrų del vienos merginos. Nė tik lietuviai kalba, bet Bostono ir Worcesterio laikraščiai plačiai apie tai rašo. Petras Kazlauskas, kuris vadina save "Amerikos ir Lietuvos audinių prezidentu" ir Petras Mazgelis negali pasidalyti B. Kaleskiute, ir gali but kad teismas turės išrišti, kuriam judviejų ji turi tekti.

Petras Kazlauskas, "audeklinės prezidentas", yra iš Bostono, o Petras Mazgelis iš Worcesterio; B. Kaleskiute taip pat iš Worcesterio.

Mazgelis yra rimtas vaikinai, ir Kaleskiute jau senai su juo draugavo ir vienas kitam jiedu patiko. Bet nuvažiuavo andai į Worcesterį Petras Kazlauskas ir pamatė Kaleskiute. Pamatė ir tuojaus įsimylėjo — taip įsimylėjo, kad tuojaus pasiūlė "ženytis." Merginai geriau patiko Mazgelis, bet jos tėvams pasirodė, kad Kazlauskas yra geresnis, nes jis "audeklinės prezidentas" ir "universitetai baigęs." Taigi jie pradėjo spirti savo dukterį tekė už Kazlauską. Noroms nenoroms mergina sutiko. Sužadėtuovės turėjo įvykti pereinata sėdėti Worcesterioje šv. Kazimiero bažnyčioje. Kazlauskas jautėsi jau kaip septintam danguje. Tačiau jo laimės dangus apsiniaukė. Kada jis nuvažiuo imti šlubą, merginos namie nerado. Kazlauskui pasidarė neramu. Kurgi ji galėtų būti? Kodel ji savo mylimojai nelaukia?

Kuomet Kazlauskas nerimavo ir sunkiai dusavo, mergina tuo tarpu pėmus po pažasčia kitą vaikina, Petrą Mazgelį, kurį ji tikrai myli, skubinosi į City Hall išsiimti apsisvedimo "laisni." Ir jiedu gavo natik "laisni," bet gavo nuo teisėjo Whitingo da "ir specialį leidimą apsišvesti tuojaus, nelaukiant 5 dienų. Ir ten pat jiedu pas taikos teisėją Johnsoną susižadavo.

Įsivaizduok dabar šitokią tragediją: Kazlauskas sėdi pas merginos tėvus, pasiryžęs į šlubą, o mergina tuo tarpu ateina apsikabinusi su Mazgeliu ir pareiškia, kad jau po šlubio, ir prašo tėvų palaiminimo.

Kazlauskas pašoko, kaip karštu vandeniu aplietas. Tėvai stoji pietu. Kilo toks lermas, kad Mazgeliui prisiėjo šauktis policijos, ir visgi jis nabagas buvo išvytas laukan ir turėjo pareiti namo be pačios. Tėvai atskyrė ją nuo Mazgelio ir pasiūkio prie savęs.

Nesimiegojo tą naktį Mazgeliui, negalėjo akių sudėti ir Kazlauskas. Vienas galvojo, kaip savo pačią atsiėmus, o antras darė plenus, kaip jos susižadavimą panaikinus ir pačiam su ja apsisvedus.

Ant rytojaus Kazlauskas su merginos tėvu pasiėmė nuotaką ir atvažiuo į Bostoną teirautis pas advokatą, ar negalima to apsisvedimo su Mazgeliu panaikinti. Kazlauskas mano, kad jos susituokimas su Mazgeliu buvo nelegalis, nes ji neturėjo tėvų sutikimo, o darytį tokį žingsnį be tėvų leidimo ji da perjauna, nes neturi 21 metų amžiaus. Antaras dalykas, Kazlauskas sako, kad ji buvo jam savo ranką prizadėjus ir užsakai buvo jau išėjus.

Bet Mazgelis nemano apsišesti. Jis jau pasisamdė

Worcesterioje gera advokatą ir sako, jei Kazlauskas su merginos tėvais pačios jam nesugrąžins, jis trauks juos teisman už išardymą jo šeimos ir sugriovimą laimės.

Šitas aprašymas paimtas iš "Worcester Daily Telegram" ir "Worcester Evening Post."

\$100 bausmės už nešiojimą revolverio.

Tulas Martinas Vadeskis iš Bridgewaterio buvo nubautas anadien So. Bostono teisme \$100 už nešiojimą revolverio. Ji suėmė City Point nuovados palicmaną, kuris pastebėjo jo kišenių ištemptą ir patraukęs per j ranką pajuto ginklą.

Pagasdino vyrą revolveriu gavo pusę metų kalėjimo.

Tula D. Šablinskienė, iš Cambridge, susipyko su savo vyrą ir pakišo jam revolverį. Policmanas eidamas pro šalį išgirdo Šablinską namuose triukšmą ir įnejo į vidų pamatė moterį šokinėjantį prieš vyrą su užtaisytu revolveriu. Ji buvo tuojaus suareštuota ir nuvesta 6 mėnesiams kalėjimo. Teismė ji pasisakė, kad revolverį jai nupirko burdingierius. Policija dabai ieško to burdingieriaus.

Baisi vėtra ant jurių.

Pereito nedėdienio nakt apie Bostoną dūko baisi vėtra. Ant jurių pakilo tokio bangos, kad rodėsi, jog visi laivai bus sudaužyti į skeveldras. Apie Bostono šv. turį pradėjo šauktis pagalbos žvejų laivė, ant kurio buvo 10 žmonių. Audrai pakilus žvejai skubinosi į Bostoną uostą, bet vėtra nu draskė visas jų buores, angalo nulaužė laivo stiebu ir bangos pradėjo nešti juos į jures. Jų gelbėti išplaukė policijos botas, varoma stiprių motoru. Bet ir šitai išėjusios bangos nulaužė visą aptvėrimą ant dūnų ir žmonės turėjo prisiristi kad vilnis nenuplautų jų jures. Daugiausia vargo buvo prikabinoti žvejų botai, kurie buvo blaškomas kaip skiedra ant įnirusios jūros, bet vis delto jis priristi ir parvilkta į uostą.

Apiplėšė dvi krautuves.

Vieną vienas plėšikas per eita nedėdieni apiplėšė Bostono dvi krautuves. Apie valandą vakaro jis įnejo vaisy štorėlin ant Pariskvėro ir pasiklausė, kiek kainuoja orančiai. Kada savininkas užsisuko, plėšikas išsitraukė revolverį ir ne drąsiai šypsodamasis linktelėjo galva, duodamas ženklą kad savininkas nueitų ir užpakalį. Italas nusigandęs pasitraukė į užpakalį, o plėšikas atsidaręs stalčių išsiėmė 40 dolerių, paskui prisidėję į kišenius cigarečių, ir nerangiai išėjo laukan. Ji buvo apsisvilks buvusio karveivio drapanom ir matyt.

Severa's Cough Balsam

(Severa's Balsamas nuo kosuli) ne dodo ilgai viešpatauti paprastam kosuliui: sumažin erzimą gerklės, pradeda skreplius vėmą ir padara kvėpavimą lengvą. Kaina 25 ir 50 centai. — Severa's Cold and Grip Tablets (Severa's Pyskėlei nuo Persiėdimo ir Gripo) sulaika persiėdymą, nedodant jam išsivystyti. Kaina 30 centai. Visose Aptiekose.

Ar gavote Severa's Kalendarį 1922 metams. Čia jį gauti dykai pas savo Aptiekari, ar nuo W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

kad buvo ne profesionalis banditas, bet turbūt neturėdamas iš ko gyventi išėjo pirmu kartu pasipiešti.

Italas tuojaus užtelefonavo policijai. Ir kuomet du policmanai nuvykę pas jį klausinėjo smulkmenų, ekskareivis tuo tarpu paėjęs už kokio bloko atsilankė kišen vaisy krautuven ant Broadway, ir tenai padarė a patį, atimdams \$60.

Policija gavus žinią apie citą plėšimą, tuoj išsiuntė ant gatvių visus detektyvus, bet plėšiko nesusėmė.

Apvaikščiojimas 4 metų Sukaktuvių Lietuvos Nepriklausomybės.

16 vasario nuo 8 vakare lietuvių svietinėje: So. Bostone, Lietuvių Pil. Saj. 1 kyrius bendrai su Sandatos kuopa ir socialistais, engia 4 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių pvaikščiojimą. Bus žymus programos ir kalbės svečiai vietos kalbėtojai. Todel isus lietuvius kviečiame engtis prie minėto apvaikščiojimo iš anksto.

Komitetas.

Boštonas skundžia Chelsea.

Bostono miestas apskundė savo priemiestį Chelsea, eikalaudamas \$134,500 atgvinimo už taisyms tiltų ir itų dalykų, kurie bendrai bieju miestų yra užlaikoni.

Atsiimkite laiškus.

Ir Baltic States Finance Co., 357 Broadway, atėjo iš Lietuvos laišakai, sekančioms ypatoms:

Laurinui Tverku, Juozui Gedraičiui, Juozui Zvingiliui, Vincui Zaleckui, F. Dambrauskui, Elzbietai Navartavienei, Jackui Macerniui, Juliai Matui, A. Liaučui, Jurgiui Lisiečiai, Onai Zdanavičienei, Onai Saideičiutei, Petrui Urnai, Petrui Jesinskui, Juozui Juozapaičiui, Jurgiui Pritačiui, Emilijai Jerusevičienei, Vladui Tareilai, Petrui Sablinskui.

PARSIDUODA AUTOMOBILIŲ BIZNIS

Kuris duoda gerą uždarbį: prie jo pirsiduoda pataisymų dirbtuvė, su visais įrankiais ir 3 geri automobiliai. Smulkesnių žinių klauskite, siuo adrese: F. P. T. 255 Broadway, So. Boston, Mass.

Skaitykit "Socialdemokratą."

Gaunamas "Keleivio" Knygynė.

Kaina — 5 centai numeris.

LIETUVIS DENTISTAS
Dr. M. V. Casper
(KASPARAVIČIUS)
425 Broadway, priešais paštą
SO. BOSTON Tel. So. Boston 823
Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12
Nuo 1 iki 5 Nuo 6:30 iki 9
Subatomis nuo 9:30 iki 12 ir
nuo 1 iki 5 vakare.



MOXIE

Kaina Nupiginta

Nuo Sausio-January 1-mo, 1922

Klauskite jusų Pardavėjo apie tai

MOXIE-LAND BULLETIN-JAN. 1922



DENTISTAS SAKO:

"Aš patariu savo pacientams duot savo dantis išvalyt dentistu du kartu į metus. Visų kitų laika jie privalo valyt savo dantis du syk į dieną su COLGATE'S DANTŲ VALYTOJU COLGATES išvalo dantis visai švariai. Jis nesunaikina dantų paviršiaus, tik apsaugoja dantis užlaikant juos švariai. Jus ingi privalot vartot COLGATES."



Didelės Trubelės Kaina 25c.

KONCERTAS!

Rengia Pašelpinė Draugija "Vienybė"
29 d. Sausio-January, 1922
Pradžią 2:30 val. po pietų.
LIETUVIŲ SVETAINĖJ
26 LINCOLN ST. BRIGHTON, MASS.

PROGRAMA IŠPILDYS:
1. Rusų Choras.
2. V. Putvinskaitė, soprano.
3. A. Radvilas, baritonas.
4. M. Sakalauskienė, soprano.
5. Vasilenka, baritonas.
6. M. Kemzura, J. Gutauskas, duet.
7. Rusų Balalaikų Orkestras.
8. Muzikos Kvartetas.
9. A. Radvilas, M. Kemzura, G. Kvietkauskas, trio.
10. A. Neprosta, soprano.
11. J. Vasičiūtė, piano solo.
Šis koncertas bus vienas iš puikiausių. Dalyvaus gausiai solistai ir solistės, minėti ant programos, ir antra dalis dar nėra cionai pamėta dainininkų ir muzikantų, kurie dalyvaus viršminėtame koncerte.
Įzanga ypatai 75c, ir 50c, ... Vaikams iki 6 metų 15c.
Visus širdingai kviečia KOMITETAS.

Ar nori susipažinti su visų tautų Dievais? Jei nori, perskaityk knygą
KOKIUS DIEVUS ŽMONĖS GARBINO SENOVĖJE?
Kaina \$1.00; audimo aparais \$1.25.
Gaunama "Keleivio" Redakcijoje
255 Broadway, So. Boston, Mass.

MES SIUNCIAME PINIGUS PER PAŠTĄ IR TELEGRAFA I
LIETUVA
Musų Bankas yra nariu
FEDERALĖS REZERVOS SISTEMOS
Didžiausios Pasaulyje Finansinės Įstaigos
CEKIŲ SKYRIUS TAUPYMO SKYRIUS
TAUPYMO DĖZUTES
BOYLSTON NATIONAL BANK
41 BEDFORD ST., cor. CHAUNCY ST.
BOSTON, MASS.
Įsteigta 1845 (13)

Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų žemoms kainoms, tai visada ateikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių naminių vaistų, saknų nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsienėjusio reumatizmo, nuo nusilpėjimo strienų, kraujo valymui, nuo uždėfimo plaučių, nuo kosulio ir kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir geriausių patarimus suteikiame nuo patrukimo del vyrų ir moterų. Diegių is Lietuvos ir įvairių saknų ir žolių. Mes jums patarnausime kuogeriausiai, pasaukiame geriausius daktarus per telefoną udyką. Todel jeigu norite gaut gerus vaistus ir suėdyt pinigų, tad ateikite į APTIEKĄ po numeriu
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Auksinų Kursas PIGUS!

Mes persiunčiame pinigų žemiausiu dienos kursu. Jeigu kursas puola, mes persiunčiam daugiau auksinų už dolerį; jeigu kyla — persiunčiam mažiau.

1000 auksinų nusiunčiam į pat namus už \$6.50

Lietuvoje visokių daiktų yra užtektinai, turint pinigų galima nusipirkti visko ant vietos.

Kurie norite, kad nueitų pinigai iki švenčių į Lietuvą Jusų giminėms, siųskite tuojaus.

Patarnavimas užtikrintas.

BALTIC STATES FINANCE CO.

357 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

LOUIS GOLDBERG, Advokatas
Veda bylas visokiuose reikaluose, visuose skyriuose.
606 EXCHANGE BLDG., 53 STATE ST., BOSTON.

ELIHU D. STONE
Representantas ir jo brolis
LOUIS G. STONE
ADVOKATAI ir TIESŲ ATSTOVAI
Veda provas civiliskias ir kriminaliskas.
66-67 Journal Building
262 WASHINGTON STREET, BOSTON, MASS.
Tel. Main 3334

Tel. Richmond 2957-M.
Dr. David W. Rosen
Kalba Lietuviškai, Lenkiškai ir Rusiskai.
GYDO CHRONISKAS IR SLAPTAS LIGAS.
VALANDOS:
Nuo 8 iki 10 ryto.
Nuo 2 iki 3 diena.
Nuo 7 iki 8 vakara.
321 HANOVER ST., BOSTON, MASS.

LIETUVYS GRABORIUS
Patarnauju prie numirusių kuogeriausiai: pigiai ir greitai. Viska padarau pagal žmonių norą. Aš galiu priburt greičiau negu kiti, nes mano automobilis visados stovi prie ofiso ir namų durų. Todel Bostono ir aplinkės lietuviai reikalauja esant krepkites pas mane ypatiskai arba per telefoną.
Petras Akunevičius
Ofisas: 258 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Telefonas: So. Boston 381
Gyvenimo vieta: 702 E. 5th St. Tel. So. Boston 1891-M.

Tel. So. Boston 506-W
DAKTARAS A.L. KAPOCIUS
LIETUVYS DENTISTAS.
VALANDOS Nuo 9 iki 12 diena.
Nuo 2 iki 9 vak.
NEDELIONIS: iki 1 v. po pietų.
Seredomis iki 12 diena.
Ofisas "Keleivio" name
251 Broadway, tarpe C ir D st.
SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 2488.
Dr. J. C. Landzius Seymour
LIETUVYS GYDYTOJAS ir Chirurgas.
506 Broadway & G st. SO. BOSTON, MASS.
Tel. Haymarket 4154
Gyvenimo Tel. Cambridge 6093.
DR. AL. FIDERKIEWICZ,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.
Specialistas Slaptų ligų.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 3, nuo 5 iki 7:30
Sventadieniais nuo 10 iki 1.
81 CANAL ST., BOSTON.
Room 215 ir 216.

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Visokie Receptai, nežiurint ar jie yra Amerikos ar Europos daktarų, išpildomi teisingai.

Per daugelį metų praktikos, gerai susipažinome su lietuvių visuome ne ir suzinome kokie vaistai daugisciai žmonėms reikalingi ir kaip jie turi but pritaikyti musų žmonėms.

Mes partraukėme is Lietuvos visokių gydančių žolių, saknų ir žievių, tai yra geriausi vaistai nuo paprastų ligų. Parašykite mums nuo ko jums vaistai reikalingi, o mes žinosime ką prisistyti.

Vaistai Kraujo Valymui, už bonką \$1.50.
Lietuviška Trejanka, pakelis 50c.
Nuo Pleiskanų ir Slinkimo Plaukų \$1.25.
Plotkelės nuo Šalčio ir Gripo 50c.
Perfumai \$5, \$4, \$3, \$2, \$1.
Mūlai 50c, 25c, 15c, 10c.
Ir daugeli kitokių vaistų džiulime, kurių prisijunčiame pareikalavus. Mes esame igaliotiniai Lietuvos Akcijinės Bendrovės "VAISTIJOS" ir užlaikome visus jų preparatus.

Klausiant ko nors, pridėkite paštos ženklų atsakymui.

K. ŠIDLAUSKAS
PROVIZORIUS
373 BROADWAY, Kampas E st., SO. BOSTON, MASS.

Greitas Susinešimas su Lietuva
Kuomet norėsi siųsti savo giminėms į Lietuvą pinigų ar šifortę, arba rengiesi pats grįžti į tėvynę, tai tamstai patartina kreiptis į gerai žinomą, teisingą ir atsakomą lietuvišką agentūrą,
BUCKMAN IR FINBERG
Bankieriai ir šifortų agentai
85 Leverett St., Boston, Mass.
Mes atstovaujame visas Garlaivių Linijas. Musų ofise nuolat randasi notarijus, užregistruotas Lietuvos Atstovybėj Washingtono, išėmimui pasportu. Galit siųsti užsakyma per paštą ir tuoj bus išpildytas.
BUCKMAN IR FINBERG
Bankieriai Boston, Mass.
85 Leverett St., Boston, Mass.